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دردر گفت‌وگو با مدیرکل محیط‌زیست استان مطرح شد گفت‌وگو با مدیرکل محیط‌زیست استان مطرح شد: : 

7وقتی توسعه از توان وقتی توسعه از توان سرزمین اصفهانسرزمین اصفهان جلو می‌زند جلو می‌زند

معاون وزیر جهــاد کشــاورزی از پیگیری و 

تخصیص بیش از ۴۱ هزار هکتار اراضی ملی 

در حوزه نیروگاه‌های خورشیدی خبر داد و آن 

را گامی مهم در تقویت زیرساخت‌های تولید 

عنوان کرد.

آیین افتتاح ۳۶ پروژه بخش کشاورزی استان 

به مناســبت دهه فجر با حضــور داور نامدار، 

معاون وزیر و رئیس ســازمان امــور اراضی 

کشــور، روح‌ا... ابراهیمی، معاون هماهنگی 

امور اقتصادی استانداری قم،حجت‌الاسلام 

والمســلمین مهری، مدیــرکل کمیته امداد 

امام خمینی)ره( استان قم،  سجاد چهرگانی 

رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان و 

جمعی از کشاورزان و بهره‌وران برگزار شد.

داور نامدار، معــاون وزیر جهاد کشــاورزی 

امنیت غذایی را فراتر از یک موضوع اقتصادی 

دانســت و آن را مهم‌ترین بخش امنیت ملی 

کشور عنوان کرد.

وی با اشــاره به وضعیت تولیــد محصولات 

کشاورزی در کشور اظهار کرد: در حال حاضر، 

۸۵ درصد نیاز غذایی کشــور از تولید داخلی 

تأمین می‌شــود و تنها ۱۵ درصد وابســته به 

واردات اســت؛ هدف‌گــذاری وزارت جهــاد 

کشاورزی، حرکت به سمت خودکفایی کامل 

و تأمین ۱۰۰ درصدی نیاز کشور از تولید داخل 

است.

معاون وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر تعهد 

این وزارتخانه نســبت به ســرمایه‌گذاران و 

تولیدکنندگان افزود: حمایت از کشــاورزان، 

بهره‌برداران و فعالان این حــوزه، یک راهبرد 

قطعی است و وزارت جهاد کشاورزی خود را 

متعهد به پشتیبانی از تولید می‌داند.

نامدار ادامه داد: وزارت جهاد کشــاورزی در 

دولــت چهاردهم بــا تخصیــص و واگذاری 

بیش از ۳۰ هزار هکتار اراضی برای طرح‌های 

کشــاورزی و غیر کشــاورزی در این مسیر 

گام‌های موثری برداشته است.  

در ادامه، روح‌ا... ابراهیمی، معاون هماهنگی 

امور اقتصادی اســتانداری قم، با اشــاره به 

شرایط خاص اقلیمی استان گفت: قم استانی 

کم‌بارش اســت و همین مســئله، ضرورت 

حمایت‌های هدفمند و تسهیلات ویژه وزارت 

جهاد کشاورزی را دوچندان می‌کند.

وی از افتتــاح ۳۶ پروژه بخش کشــاورزی 

در اســتان خبر داد و افزود: ایــن پروژه‌ها با 

اعتبــاری بالــغ بــر ۴۷۰ میلیــارد تومان به 

بهره‌برداری رسیده و در راستای تقویت امنیت 

غذایی و پایداری تولید اجرا شده‌اند.

ابراهیمی همچنیــن از افتتــاح دو نیروگاه 

خورشــیدی در بخش کشــاورزی به‌عنوان 

گامی مهم در جهت توسعه انرژی‌های پاک و 

کاهش هزینه‌های تولید یاد کرد.

همچنین، حجت‌الاسلام والمسلمین مهری، 

مدیرکل کمیته امداد امام خمینی)ره( استان 

قم، با اشــاره به نقش اثرگذار کشــاورزان و 

باغــداران در احیــای فرهنــگ زکات، گفت: 

در ۹ ماه نخســت ســال جاری، بیش از ۶۵ 

میلیارد تومــان زکات از ســوی بهره‌برداران 

بخش کشــاورزی در دبیرخانه شورای زکات 

استان ثبت شده است.

وی با تأکید بر شفافیت و عدالت در هزینه‌کرد 

زکات افــزود: زکات جمع‌آوری‌شــده در هر 

منطقه، در همان منطقه هزینه می‌شود و هیچ 

مبلغی از استان خارج نخواهد شد.

مدیرکل کمیته امداد قم همچنین از مشارکت 

گســترده مردم اســتان در حوزه کمک‌های 

مردمی خبــر داد و بیان کرد: مــردم قم در ۹ 

ماه امسال بیش از ۵۰۰ میلیارد تومان صدقه 

پرداخت کرده‌اند که این موضوع نشان‌دهنده 

اعتماد عمومی و روحیه نوع‌دوســتی مردم 

استان است.

به گفتــه وی، در حال حاضر ۲۲ هــزار خانوار 

شامل حدود ۴۰ هزار نفر تحت پوشش کمیته 

امداد امام خمینی)ره( استان قم قرار دارند.

به گزارش ایسنا؛ ۳۶ پروژه‌ در حوزه‌های آب و 

خاک، دام و طیور، شیلات، صنایع تبدیلی و 

تکمیلی، امور اراضی، تعاون روستایی و منابع 

طبیعی به بهره‌برداری رســید که برای اجرای 

آن‌ها بالغ بر۴۷۰ میلیارد تومان اعتبار هزینه 

شده است.

با افتتــاح این طرح‌ها، ۱۷۷ فرصت شــغلی 

مستقیم ایجاد شده که نقش مهمی در توسعه 

پایدار بخش کشــاورزی، افزایش بهره‌وری 

منابــع و تقویت اقتصــاد روســتاها خواهد 

داشت.

مسئولان حاضر در این مراســم، اجرای این 

پروژه‌ها را گامی مؤثر در راستای تحقق امنیت 

غذایــی، حمایــت از تولیدکننــدگان و رونق 

اشتغال در بخش کشــاورزی استان عنوان 

کردند.

معاون وزیر جهاد کشاورزی خبر داد

تخصیص بیش از ۴۱ هزار هکتار اراضی ملی برای نیروگاه‌های خورشیدی

معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری شیراز از آماده‌سازی 
شــهر برای میزبانی نوروز ســخن گفت و بر ضرورت هم‌افزایی همه 
دستگاه‌های خدمات‌رسان برای میزبانی شایسته از مسافران نوروزی 

تأکید کرد.
روح‌ا... خوشــبخت در جلســه هماهنگی با دســتگاه‌های اجرایی 
خدمات‌رسان شهرستان شیراز، با محوریت ســتاد اجرایی خدمات 
سفر ۱۴۰۵، با اشاره به تقارن نوروز ۱۴۰۵ با اعیاد مذهبی و پیش‌بینی 
افزایش قابل‌توجه ورود مسافران به شــیراز گفت: امسال با توجه به 
برآوردهای انجام‌شده در ســتاد اجرایی خدمات سفر استان، شاهد 
حجم بالاتری از سفرها به شــیراز خواهیم بود و همین موضوع، لزوم 
برنامه‌ریزی دقیق، هماهنگی بین‌دســتگاهی و آمادگی کامل شهر را 

دوچندان می‌کند.

وی با بیان اینکه شهرداری شــیراز دو مأموریت اصلی را در دستور کار 
دارد، افزود: آماده‌ســازی شهر برای شهروندان شــیرازی و میزبانی 
شایسته از مسافران نوروزی، محور اصلی اقدامات شهرداری در آستانه 
نوروز است که این موضوع با مشارکت همه دستگاه‌های خدمات‌رسان 

محقق خواهد شد.
معاون محیط زیست و خدمات شهری شــهرداری شیراز، دانشکده 
علوم قرآنی را به‌عنوان محل اســتقرار ســتاد مرکزی خدمات سفر 
شهرستان شــیراز معرفی کرد و خواستار حضور مســتمر نمایندگان 
دســتگاه‌های اجرایی به‌ویــژه آموزش‌وپرورش، بهداشــت، نیروی 
 انتظامــی، اورژانــس، آب، بــرق، گاز و مخابــرات در ایــن محــل 

شد.
وی در ادامه با اشــاره به ظرفیت‌های اسکان نوروزی اظهار کرد: علاوه 

بر مراکز اســکان آموزش‌وپرورش، چهار نقطه اصلی شامل نمایشگاه 
بین‌المللی شیراز، مسجد جامع شــهدا، کمپ جنت و کمپ زیباشهر 
به‌عنوان مراکز پشتیبان اسکان پیش‌بینی شده و همچنین سالن‌های 
چندمنظوره شــهرداری نیز در اختیار ســتاد خدمات سفر قرار خواهد 

گرفت.
خوشبخت، به اقدامات شــهرداری در حوزه سامان‌دهی ورودی‌های 
شهر اشاره کرد و گفت: پاک‌سازی، زیباسازی و ایمن‌سازی چهار محور 
اصلی ورودی شیراز با همکاری راهداری و نیروی انتظامی در دستور 
کار است و ترمیم آســفالت این محورها نیز با دســتور شهردار شیراز 

پیگیری می‌شود.
وی از توقف کامل حفاری‌های سطح شــهر از نیمه اسفندماه خبر داد 
و تأکید کرد: انتظار می‌رود دســتگاه‌های خدمات‌رسان، پیش از این 

موعد نسبت به اتمام حفاری‌ها و ترمیم اصولی معابر اقدام کنند تا شهر 
با چهره‌ای ایمن و آراسته میزبان نوروز باشد.

معاون محیط زیست و خدمات شــهری شهرداری شیراز همچنین با 
اشاره به خسارات واردشده به زیرساخت‌های شهری در ماه‌های گذشته 
گفت: با وجود آسیب‌های گسترده، شهرداری شیراز در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن نسبت به بازسازی و بازگشت تجهیزات و تقاطع‌های شهری به 
مدار خدمت اقدام کرده و اجازه نداده خللی در روند خدمات‌رسانی به 

شهروندان ایجاد شود.
خوشــبخت در پایان با تأکید بر معرفی کتبی نمایندگان دستگاه‌ها و 
تداوم جلسات تخصصی گفت: با همدلی و همکاری همه دستگاه‌های 
اجرایی، می‌توانیم نوروز ۱۴۰۵ را به عیدی ایمن، منظم و خاطره‌انگیز 

برای شهروندان و مسافران تبدیل کنیم.

معاون شهردار از آماده‌سازی شیراز برای نوروز خبرداد

توقف کامل حفاری‌های سطح شهر از نیمه اسفند

 22 بهمن سرآغاز پیروزی ملت ایران بر مستکبران و
ری مستضعفان، مبارک باد لت اسلامی و بیدا  برافراشته شدن پرچم عدا



استاندار فارس با اشــاره به اجرای پروژه‌های دهه فجر در استان گفت: 

شــهرداری شــیراز با اجرای ۴۳ همت پروژه، موثرترین نهاد مدیریت 

شهری کشور در برنامه‌های دهه فجر امسال بوده است.

حسینعلی امیری ‌روز یکشــنبه‌ ۱۹ بهمن‌ماه در آیین افتتاح پروژه‌های 

شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور که همزمان با دهه فجر به صورت ویدئو 

کنفرانس با حضور رئیس جمهور برگزار شد و در شیراز به صورت نمادین 

به افتتاح دوربرگردان غیرهمسطح میثم اختصاص داشت، اظهار کرد: 

در دهه فجر امسال ۲۰۶۶ پروژه را افتتاح کرده‌ایم یا در حال افتتاح آن‌ها 

هستیم که این رقم‌ غیر از پروژه‌هایی است که آغاز عملیات اجرایی آن‌ها 

را نیز در پیش داریم.

وی افزود: اعتباری که برای این ۲۰۶۶ پروژه هزینه شده، ۱۱۴ هزار میلیارد 

تومان است که در این زمینه، مقام اول کشور را به خود اختصاص داده‌ایم.

اجرای پروژه‌ها در چارچوب سیاست‌های دولت چهاردهم
اســتاندار فارس با اشــاره به حوزه‌های اجرای پروژه‌ها بیان کرد: عمده 

این پروژه‌ها در راســتای سیاســت‌های دولت چهاردهــم و تأکیدات 

رئیس‌جمهور، در حوزه‌های آموزش، مسکن، سلامت و ناترازی انرژی 

اجرا شده است.

امیری تصریح کرد: بیشــترین توجه در اجرای ایــن پروژه‌ها به مناطق 

محروم بوده و عمدتاً در برخی شهرستان‌ها، بیش از ۲۲ پروژه در همان 

ایام دهه فجر به بهره‌برداری رسیده است؛ به‌طوری که در ۳۳ شهرستان 

استان بیش از ۲۲ پروژه افتتاح شده و در سایر شهرستان‌ها نیز به همین 

شکل پروژه‌هایی به بهره‌برداری رسیده است.

ثبت ۱۳۶۴ پروژه عمرانی در سامانه وزارت کشور
وی با اشاره به آمار سامانه وزارت کشور گفت: براساس این سامانه، ۱۳۶۴ 

پروژه با اعتباری بالغ بر ۶۰.۶ همت مربوط به پروژه‌های عمرانی است که 

این سامانه پروژه‌های با اعتبار بیش از یک میلیارد تومان را ثبت می‌کند.

استاندار فارس ادامه داد: پروژه‌های دیگری نیز وجود دارد که اعتبار آن‌ها 

زیر یک میلیارد تومان بوده، اما در این سامانه ثبت نشده‌اند.

سهم بالای شهرداری‌ها و دهیاری‌ها از پروژه‌های عمرانی
امیری با اشاره به سهم دستگاه‌ها افزود: از نظر تعداد پروژه‌ها، رتبه اول 

کشور را داریم و شهرداری‌های اســتان فارس با ۶۵۲ پروژه و اعتباری 

بالغ بر ۵۲.۸ همت، بیشترین سهم را از پروژه‌های عمرانی استان فارس 

به خود اختصاص داده‌اند.

وی اضافه کرد: دهیاری‌ها نیز با ۳۷۵ پروژه و اعتباری بالغ بر یک هزار 

میلیارد تومان، در ایام دهه فجر امســال پروژه‌هایــی را به بهره‌برداری 

رسانده‌اند.

اســتاندار فارس با بیان اینکه شــهرداری شــیراز با ۴۳ همت پروژه، 

موثرترین نهاد مدیریت شهری در برنامه‌های دهه فجر امسال در کشور 

بوده است، گفت: امروز یک پروژه شاخص شهری و یک پروژه شاخص 

روستایی را به‌صورت نمادین افتتاح می‌کنیم.

افتتاح تقاطع غیرهمسطح میثم با اعتبار ۱.۱ همت
امیری اظهارکرد: پروژه شــاخص شــهری امروز، پــروژه دوربرگردان 

غیرهمسطح میثم است که با عنایت رئیس‌جمهور افتتاح می‌شود.

وی افزود: این پروژه با اعتبار ۱.۱ همت، بر روی کمربندی جنوبی شیراز 

احداث شده و نقش بسیار قابل توجهی در کاهش تصادفات و ترافیک 

شهر شیراز دارد.

افتتاح پروژه شاخص روستایی در شهرستان خفر
استاندار فارس ادامه داد: پروژه دوم که به‌عنوان پروژه شاخص روستایی 

افتتاح می‌شود، پروژه دیوار سیل‌بند و کف‌سازی و جداسازی روستاهای 

شهرستان خفر است که با اعتباری بالغ بر ۵ میلیارد تومان، به نمایندگی 

از روستاهای استان فارس به بهره‌برداری می‌رسد.

افتتاح ۴۰۰ پروژه شهرداری شیراز در دهه فجر
در ادامه این مراسم، شهردار شیراز با بیان اینکه امروز افتتاح ۴۰۰ پروژه 

شهرداری شیراز را داریم، گفت: مراسم امروز نتیجه یک اراده جمعی و 

چهار سال کار کارشناسی در حوزه‌های مختلف است.

محمدحسن اسدی افزود: شهرداری شیراز با بیش از ۴۳ همت پروژه، 

موثرترین نهاد مدیریت شهری در برنامه‌های دهه فجر امسال محسوب 

شد و تلاش شهرداری شیراز قابل تقدیر است.

تحقق ظرفیت‌های شیراز با مدیریت شهری جدید
شــهردار شــیراز اظهارکرد: در شــهری زندگــی می‌کنیم که ســالیان 

ســال ظرفیت‌های ادبی، تاریخــی، فرهنگی، گردشــگری، اقتصادی 

 و ســرمایه‌گذاری آن زبانــزد بــوده، امــا در عمــل کمتر بــه فعلیت

 رسیده بود.

اسدی ادامه داد: در این چهار سال، ورق برگشت و آنچه امروز شاهد آن 

هستیم، حاصل تلاش شبانه‌روزی مدیریت شهری اعم از شورای شهر 

و شهرداری است.

وی تصریح کرد: امروز شــیراز در مســیر تبدیل شــدن به سریع‌ترین، 

تمیزترین و مدرن‌ترین شهر ایران گام برداشــته و همراهی دولت، این 

اتفاق را بیش از پیش تقویت کرده است.

استاندار فارس مطرح کرد:

شیراز در صدر پروژه‌های شهری دهه فجر کشور

جانشــین فرمانده ســپاه امام ســجاد)ع( هرمزگان با اشــاره به نقش بسیج ســازندگی در توسعه 
زیرساخت‌های سلامت استان گفت: طی یک سال گذشته ۱۰ خانه بهداشت در مناطق مختلف هرمزگان 
احداث و تحویل مردم شده و تا پایان ســال جاری نیز دو مرکز بهداشتی و درمانی دیگر به بهره‌برداری 
خواهد رسید. سردار هدایت ا... امیری در حاشیه افتتاح خانه بهداشت روستای پولاد قاسمی از توابع 
بخش بندزرک شهرستان میناب، با تبریک دهه فجر انقلاب اسلامی، با اشاره به اقدامات انجام‌شده در 
حوزه بهداشت و درمان استان، اظهار کرد: در راستای کمک به دولت و در قالب تفاهم‌نامه با دانشگاه 
علوم پزشکی هرمزگان، سازمان بسیج سازندگی استان طی ســال گذشته موفق به احداث و 

تحویل ۱۰ پروژه خانه بهداشت به مردم شریف هرمزگان شده است.
 امیری با تأکید بر نقش مشارکت نهادهای انقلابی در ارتقای شاخص‌های سلامت استان، خاطرنشان 
کرد: بسیج ســازندگی با نگاه جهادی و مردمی، همواره در کنار دولت و دانشگاه علوم پزشکی برای رفع 
کمبودهای زیرساختی حوزه بهداشت و درمان به‌ویژه در مناطق کمتر برخوردار حضور داشته و تلاش کرده 
است خدمات سلامت را به دورترین نقاط استان برساند؛ مســیری که با جدیت ادامه خواهد داشت تا 

مردم هرمزگان از خدمات بهداشتی شایسته و در شأن خود بهره‌مند شوند.
وی افزود: بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌ شده تا پایان سال جاری نیز دو مرکز بهداشتی و درمانی دیگر 
در سطح استان هرمزگان به بهره‌برداری خواهد رسید.  دکتر حمیدرضا بهزادی، رئیس شبکه بهداشت 
و درمان شهرستان میناب، با تشریح جزئیات این پروژه گفت: خانه بهداشت روستای پولاد قاسمی با 

زیربنای ۱۰۰ متر مربع و با اعتباری بالغ بر چهار میلیارد و ۶۸۰ میلیون تومان احداث شده است.

جانشین فرمانده سپاه امام سجاد)ع( استان خبر داد:

احداث ۱۰ خانه بهداشت در هرمزگان طی یک سال گذشته

 مدیر اردویی، راهیان نور و گردشگری 
بسیج دانشجویی فارس خبرداد:

 اعزام ۴۵۰۰ دانشجو از فارس به 
راهیان نور 

مدیر اردویی، راهیان نور و گردشگری بسیج دانشجویی فارس از 
اعزام بیش از ۴۵۰۰ دانشجوی این استان به مناطق عملیاتی جنگی 

جنوب کشور در بهمن ماه سال جاری خبر داد.
حسین زاهدیان‌نژاد در حاشیه اعزام نخستین گروه از دانشجویان 
دانشگاه‌های این استان به مناطق عملیاتی جنگی جنوب کشور 
اظهار کرد: پیش‌بینی می‌شود که امســال بیش از ۴۵۰۰ دانشجو 
از دانشگاه‌های استان فارس در قالب کاروان راهیان نور به مناطق 

عملیاتی جنگی جنوب کشور اعزام شوند.
وی با بیان اینکه راهیان نور دانشــجویی اســتان فارس با شعار 
حافظان ایرانیم، در تمام دوران‌ها از ۱۹ بهمن تا ۲۸ بهمن‌ماه سال 
جاری برگزار می‌شود، افزود: با توجه به اینکه ماه مبارک رمضان با 
اسفندماه سال جاری مقارن شــده، از این‌رو اردوهای راهیان نور 
دانشجویی استان فارس در فروردین ماه سال آینده نیز ادامه دارد.

زاهدیان‌نژاد با بیان اینکه قرارگاه اســتانی راهیان نور دانشجویی 
شهید علم الهدی در استان فارس به منظور برنامه‌ریزی و هماهنگی 
اعزام دانشجویان فعال شد، اضافه کرد: جلسات قرارگاه با حضور 
روسا و نمایندگان دانشگاه‌ها به دبیری بسیج دانشجویی براساس 
آیین‌نامه اجرایی اردوهای راهیان نور دانشجویی برگزار شده است.

وی با تصریح اینکه اقدامات لازم برای اعزام روحانی، راویان رزمنده 
و دانشجو به همراه کاروان‌های دانشــجویی صورت گرفته است، 
افزود: برای ارتقای ســطح کیفی راهیان نور، دوره‌های آموزشــی 
مشق نور، صراط نور، خادم‌الشــهدا، روایتگری، مدیریت کاروان 

و... برگزار شد.
مدیر اردویی، راهیان نور و گردشــگری ناحیه بســیج دانشجویی 
فارس ادامه داد: دانشــجویان اعزامی از اســتان فارس در قالب 
کاروان‌های راهیان نور از یادمان‌های هشــت سال دفاع مقدس 
شامل هویزه، طلائیه، شلمچه، سوســنگرد، علقمه، کانال کمیل، 
اروندکنار، فتح المبین، فکه، دهلاویه، بستان، شط علی، بیمارستان‌ 

صحرایی و… بازدید می‌کنند.
زاهدیان‌نژاد با بیــان اینکه روایت‌های پیشــرفت نظام مقدس 
جمهوری اسلامی در مناطق عملیاتی برای بازدید دانشجویان مدنظر 
قرار گرفته اســت، تصریح کرد: در این اردوها تلاش شده که همه 
دانشجویان با هر سلیقه‌ای بویژه دانشجویان جدیدالورود شرکت 

داشته باشند و استقبال شایسته‌ای نیز صورت گرفته است.

مدیر آموزش و پرورش اردستان:

 رتبه‌بندی بیش از ۱۶۰ معلم 
در حال تدوین است

مدیر آموزش‌وپرورش شهرســتان اردســتان از تدویــن فرآیند 
رتبه‌بندی بیش از ۱۶۰ نفر از معلمان و فرهنگیان شاغل در مقاطع 

ابتدایی، مدارس روستایی و مناطق کمتر توسعه‌یافته خبر داد.
رسول عسگریانی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: آموزش‌وپرورش 
شهرستان اردســتان در حال تدوین رتبه‌بندی بیش از ۱۶۰ نفر از 
معلمان و فرهنگیانی است که در سطح ابتدایی، مدارس روستایی 

و مناطق کمتر توسعه‌یافته مشغول خدمت بوده‌اند.
وی با بیان اینکه در ســال تحصیلــی جاری بیــش از چهار هزار 
دانش‌آموز در مدارس شهرستان اردســتان مشغول به تحصیل 
هستند، افزود: در حال حاضر کمبود خاصی در زمینه نیروی انسانی 
وجود ندارد، هرچند برای پوشش بهتر کلاس‌های درس از ظرفیت 

تعدادی از معلمان بازنشسته نیز استفاده می‌شود.
مدیر آموزش‌وپرورش شهرستان اردستان درباره تأثیر تعطیلی‌های 
مکرر مدارس بر روند آموزشــی دانش‌آموزان بیان کــرد: در این 
خصوص برنامه‌ریزی لازم انجام شــده و به تمامی مدارس ابلاغ 
شده است که وضعیت درســی دانش‌آموزان را بررسی کرده و در 

صورت نیاز، کلاس‌های جبرانی در روزهای پنج‌شنبه برگزار کنند.
عســگریانی ادامه داد: در حال حاضر اکثر مدارس شهرستان در 
روزهای پنجشنبه فعال هستند و برای ســایر مدارس نیز اختیار 

تصمیم‌گیری به مدیران مدارس واگذار شده است.
وی درباره برنامه‌های آموزش و پرورش اردستان برای کنکور سال 
آینده گفت: تلاش می‌کنیم با برگزاری کلاس‌های تقویتی، سطح 
نمرات دانش‌آموزان در سال دیپلم ارتقا پیدا کند و در کنار آن، برای 
فرآیند انتخاب رشته دانش‌آموزان نیز برنامه‌ریزی‌های لازم انجام 
شده است. مدیر آموزش و پرورش اردستان با اشاره به اجرای طرح 
»واقفین« در شهرستان اردســتان بیان کرد: با برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شده، کلاس‌های فوق‌برنامه و تقویتی بدون دریافت هزینه 

برای دانش‌آموزان برگزار خواهد شد.
عسگریانی تأکید کرد: هدف‌گذاری آموزش و پرورش شهرستان 
اردستان این است که نتایج کنکور سال آینده نسبت به سال‌های 
گذشته درخشان‌تر باشد و دانش‌آموزان با آمادگی بیشتری در این 

آزمون مهم شرکت کنند. 

اخبار

همزمان با دهه مبارک فجر انقلاب اسلامی، ۱۳۱۰ پروژه بهسازی و عمران روستایی 
در استان فارس با اعتباری بالغ بر ۷۰۰۰ میلیارد ریال به بهره‌برداری رسید؛ پروژه‌هایی 
که به گفته مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اســامی فارس، نقطه عطفی در ارتقای 

کیفیت زندگی روستاییان و تحقق عدالت فضایی در استان به شمار می‌رود.
به‌مناسبت دهه فجر انقلاب اســامی، آیین افتتاح همزمان ۱۳۱۰ پروژه بهسازی 
روستایی استان فارس با مشارکت دهیاری‌ها امروز یکشنبه، ۱۹ بهمن در روستای 
گاره از توابع شهرستان خفر برگزار شد. این مراسم به‌صورت وبیناری و با حضور دکتر 
پزشکیان رئیس‌جمهور، امیری استاندار فارس و جمعی از مسئولان ملی و استانی 

در استانداری فارس برگزار شد.
مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان فارس در این مراسم با تأکید بر نقش 
بنیاد مسکن در توسعه متوازن روستاها اظهار کرد: پروژه‌های افتتاح‌شده حاصل 
برنامه‌ریزی هدفمند و همکاری نزدیک بنیاد مسکن، دهیاری‌ها و دستگاه‌های 
اجرایی است و نشان می‌دهد توسعه روستایی در فارس با شتابی جدی در حال 
پیشرفت است. ســید علی نقی طبیب لقمانی با اشــاره به جزئیات این طرح‌ها 
افزود: در قالب این پروژه‌ها، ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار مترمربع از معابر روستایی استان 
آسفالت شده و ۸۵۰۰ جلد سند مالکیت روستایی برای ساکنان روستاها صادر شده 
اســت که گامی مهم در تثبیت مالکیت، افزایش امنیت حقوقی و رونق اقتصادی 
روستاها محسوب می‌شود. مدیرکل بنیاد مسکن فارس تأکید کرد: رویکرد بنیاد 
مسکن، تنها اجرای پروژه عمرانی نیست، بلکه ایجاد زیرساخت‌های پایدار برای 

ماندگاری جمعیت در روستاها و جلوگیری از مهاجرت بی‌رویه به شهرهاست.
لقمانی ‌در ادامه با اشــاره به پروژه‌های مسکن روستایی قابل افتتاح در دهه فجر 
گفت: در ۳۷ شهرستان اســتان فارس از جمله آباده، داراب، مرودشت، لارستان، 
فسا، کازرون، شیراز و نی‌ریز، طرح‌های گسترده مسکن روستایی با اعتباری بالغ 
بر ۱۱ هزار و ۸۳۰ میلیارد ریال تسهیلات و  همین مقدار هزینه اجرایی به بهره‌برداری 

می‌رسد که ۳۳۸۰ خانوار روستایی از مزایای آن بهره‌مند می‌شوند.

 استاندار هرمزگان: فلسفه مسئولیت 
در جمهوری اسلامی، خدمت صادقانه به مردم است

فجرِ خدمت
فارس در مسیر جهش عمرانی روستاها

افتتاح ۱۳۱۰ پروژه با فرمان رئیس‌جمهور
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی
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اســتاندار هرمزگان گفت: جوهره و فلسفه اصلی مسئولیت در نظام 
جمهوری اســامی، خدمت صادقانــه و بی‌منت به مردم اســت و 

مسئولان هیچ شأن و جایگاهی جز خدمتگزاری ندارند.
محمد آشــوری تازیانی در آیین کلنگ‌زنی پــروژه زیرگذر )تقاطع 
غیرهمســطح( روســتای حاجی‌خادمی میناب که با حضور سید 
عبدالکریم هاشمی نخل‌ابراهیمی، نماینده مردم شرق هرمزگان در 
مجلس شورای اسلامی و جمعی از مسئولان محلی برگزار شد، دهه 
فجر را فرصتی ارزشمند برای بازخوانی اهداف و دستاوردهای انقلاب 
اسلامی دانست و اظهار کرد: انقلاب اسلامی با هدف استقرار نظامی 
مردمی و خدمت‌محور شکل گرفت و جمهوری اسلامی ایران با رأی 
قاطع ۸/۹۹ درصدی مردم در همه‌پرسی ۱۲ فروردین، رسمیت یافت. 
وی با اشاره به گذر نظام جمهوری اسلامی از فراز و نشیب‌های متعدد 
در طول ۴۶ سال گذشته افزود: با وجود جنگ تحمیلی، تحریم‌های 
اقتصادی و فشارهای سیاسی دشــمنان، این نظام نه‌تنها متوقف 
نشد، بلکه با اتکا به مردم توانســت خدمات گسترده‌ای ارائه دهد و 
دستاوردهای ماندگار و ارزشمندی را در عرصه‌های مختلف رقم بزند. 
اســتاندار هرمزگان با تأکید بر دیدگاه امام خمینی)ره( در خصوص 
مسئولیت‌پذیری در نظام اسلامی تصریح کرد: تمامی اقداماتی که 
در مسیر پاسخ‌گویی به مطالبات و رفع نیازهای مردم انجام می‌شود، 
حق مسلم آنان است و مسئولان موظف‌اند با روحیه خدمت‌گزاری، 
در این مسیر گام بردارند. آشوری تازیانی با اشاره به تحولات مثبت 
در حوزه توسعه روستایی گفت: امروز چهره روستاها نسبت به گذشته 
دستخوش تغییرات اساســی شــده و خدماتی نظیر برق‌رسانی، 
آب‌رســانی و بهبود راه‌های ارتباطی به شکل قابل توجهی گسترش 
یافته است، اما همچنان برای پاســخ‌گویی کامل به نیازهای مردم، 
توسعه زیرساخت‌ها و تنوع‌بخشــی به خدمات ضروری است. وی 
اجرای پروژه زیرگذر روستای حاجی‌خادمی را اقدامی مهم در راستای 

افزایش ایمنی، روان‌سازی تردد و ارتقای سطح رفاه ساکنان منطقه 
دانست و افزود: دولت چهاردهم با همراهی و تعامل مجلس شورای 
اسلامی، عزم جدی برای تسریع در روند خدمت‌رسانی دارد و مطالبات 
به‌حق مردم، از جمله احداث درمانگاه و تأمین زمین مورد نیاز برای 
توسعه منطقه، با جدیت پیگیری خواهد شد. استاندار هرمزگان در 
پایان با قدردانی از تلاش‌های مجموعه راهداری و سایر دستگاه‌های 
اجرایی، ابراز امیدواری کرد: پروژه زیرگذر روستای حاجی‌خادمی در 
موعد مقرر به بهره‌برداری برسد و با ارتقای ایمنی و تسهیل تردد، نقش 

مؤثری در افزایش رضایت‌مندی و رفاه مردم منطقه ایفا کند.
ارتقای دانشگاه میناب به پردیس دانشگاهی مکران در دستور کار 

است
آشوری تازیانی در جریان سفر خود به شرق استان در آیین افتتاح 
خوابگاه دانشجویی دختران دانشگاه میناب با ظرفیت ۲۲۰ نفر، این 
پروژه را گامی مؤثر در تقویت منابع انسانی و ایجاد امنیت و آرامش 
برای دانشجویان، به‌ویژه دانشجویان بومی دانست و از برنامه‌ریزی 
برای ارتقای دانشــگاه میناب به »پردیس دانشگاهی مکران« خبر 
داد. وی همچنین عملیات اجرایی تکمیل تعریض و بهسازی محور 
راهبردی میناب–سندرک–بشاگرد به طول ۱۱ کیلومتر و با اعتبار ۳۵۰ 
میلیارد تومان را آغاز کرد و این پــروژه را مؤثر در ارتقای ایمنی تردد و 

تسهیل دسترسی مناطق کمتر برخوردار عنوان کرد.
افتتاح پروژه‌های برق و گلخانه در میناب با سرمایه‌گذاری بیش از 

۱۸۰۰ میلیارد ریالی 
در ادامه این ســفر، پروژه‌های برق‌رســانی شهرســتان میناب با 
اعتباری بالغ بــر ۱۴۷۲ میلیارد ریــال به بهره‌برداری رســید و یک 
گلخانه ۲.۹ هکتاری تولید فلفل دلمه‌ای رنگی در روستای زرتوجی با 
سرمایه‌گذاری ۴۳۵ میلیارد ریال افتتاح شد که برای ۶۰ نفر اشتغال 
مستقیم و غیرمستقیم ایجاد می‌کند. استاندار هرمزگان هدف از این 
سفر را تسریع در اجرای پروژه‌های عمرانی، تقویت زیرساخت‌های 
آموزشی، حمل‌ونقل و کشاورزی و تحقق توســعه متوازن در شرق 

استان عنوان کرد.



مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشــم، همزمان با افتتاح ۲۵ پروژه به 
ارزش ۴.۹ هــزار میلیارد تومان و کلنگ‌زنی ۹۵ پــروژه دیگر به اعتبار 
۲.۸ هزار میلیارد تومان، از تعهد زمانی ۳۰ ماهه برای بهره‌برداری از پل 
خلیج‌فارس خبر داد و مهم‌ترین پروژه کلنگ‌زنی شــده را پایگاه ۲۴ 
ساعته تأمین آب عنوان کرد که مشکل نوسان آب جزیره را ظرف یک 

سال آینده به‌طور قطعی برطرف می‌کند.
محمدرضا کلائی، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، در آیین افتتاح 
و کلنگ‌زنی ۱۲۰ پــروژه عمرانی و اقتصادی اســتان کهکــه با حضور 
ویدئوکنفرانســی رئیس‌جمهور و دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد تجاری 
صنعتی و ویژه اقتصادی برگزار شد، با اعلام بهره‌برداری از ۲۵ پروژه به 
ارزش ۴.۹ هزار میلیارد تومان و آغاز عملیات اجرایی ۹۵ پروژه با اعتبار 

۲.۸ هزار میلیارد تومان، فصل نوین توسعه جزیره را رقم زد.  

توسعه زیرساخت‌های مواصلاتی و انرژی  
کلائی با اشــاره به افتتاح ۱۰ کیلومتر از قطعه ۴ بزرگراه خلیج‌فارس، 

هدف‌گذاری برای افزودن ۵۰ کیلومتر بزرگراه دیگر در یک سال آینده را 
گامی بلند در توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل جزیره دانست.  

وی همچنین در حوزه انرژی، بــر پیگیری جدی خط لوله انتقال گاز به 
عنوان شریان اصلی تأمین سوخت صنایع و نیروگاه‌ها پس از افتتاح 
فاز دوم نیروگاه حرا تأکید کرد و این پــروژه را رکن اصلی رفع ناترازی 

انرژی در منطقه برشمرد.  

تعیین تکلیف پل خلیج‌فارس و احیای بانکرینگ 
مدیرعامــل ســازمان منطقه آزاد قشــم خبر داد کــه در خصوص پل 
خلیج‌فارس، پس از دستیابی به یک الگوی مالی جدید، تعهد می‌شود 

این پروژه حیاتی ظرف ۳۰ ماه به بهره‌برداری برسد.  
او همچنین درباره حــوزه سوخت‌رســانی دریایی‌)بانکرینگ( گفت: 
زیرســاخت‌های لازم ظرف ۵ ماه آماده می‌شــود و تا ‌پایــان تیرماه 
ســال آینده‌ شــاهد اولین خدمات در این حوزه خواهیم بود؛ هدفی 
 که شــامل زنجیره کاملــی از تأمیــن آب و ملزومات کشــتی‌ها نیز 

می‌شود.  

اقتصاد دیجیتال و رفع دغدغه مسکن 
کلائی پروژه باغ‌شــهر فرودگاهی قشــم را به عنوان مرکز ملی فضای 
مجازی و قطب اقتصاد دیجیتال معرفی کرد و از ابلاغ قریب‌الوقوع سند 

اقتصاد دوم با تمرکز بر مقررات‌زدایی تخصصی خبر داد.  
در پاسخ به دغدغه رئیس‌جمهور درباره پیوند سکونت و کار، وی اعلام 
کرد که قرارداد احداث سکونتگاه‌های نوین در کنار سایت‌های فعالیت 

اقتصادی منعقد شده است.  

پایان قطعی ناپایداری آب  
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم حیاتی‌ترین پروژه کلنگ‌زنی شده 
را ایجاد پایگاه ۲۴ ســاعته تأمین آب عنوان کرد و ابراز امیدواری نمود 
که با اتمام این پروژه ظرف یک ســال آینده، مشکل دیرینه نوسان و 

ناپایداری آب در جزیره قشم به‌طور قطعی مرتفع شود.

مدیرعامل سازمان منطقه قشم خبر داد:

مشکل آب جزیره ظرف یک سال حل می‌شود

در صورت پرداخت بدهی مالیاتی صورت می‌گیرد

بخشودگی جرایم مالیاتی تا سقف ۷ میلیارد ریال تا ۲۸ بهمن در فارس

مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل خبر داد

تکمیل کریدور آزادراهی آستارا-بوشهر در ۳ استان

رئیس اتاق بازرگانی قم: 

تداوم محدودیت‌های تجاری، سیاست 
تک‌نرخی شدن ارز را ناکارآمد می‌کند

رئیس اتاق بازرگانی قم گفت: اجرای موفق سیاســت ارزی در 

گرو شفافیت کامل در فرآیندها و پرهیز از تصمیم‌های چندگانه 

و متناقض توسط نهادهای مختلف است.

محمد ایرانی در هفتاد و هشــتمین نشست شورای گفت‌وگوی 

دولت و بخش خصوصی اســتان که با حضور استاندار، رئیس 

کل دادگســتری، نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی، 

مدیران و معاونان دستگاه‌های اجرایی و جمعی از فعالان بخش 

خصوصی در سالن ابریشــم اتاق بازرگانی قم برگزار شد، ضمن 

تاکید بر ضرورت تقویت تعامل میان دولت و بخش خصوصی، 

اظهار کرد: هرچقدر همکاری میان حاکمیت و بخش خصوصی 

افزایش یابد باز هم نیاز به تقویت آن احساس می‌شود؛ زیرا برای 

عبور از مشکلات فعلی اقتصاد کشور نیازمند همکاری واقعی و نه 

صرفاً اداری هستیم.

رئیس اتاق قم افزود: اتاق بازرگانی وظیفه دارد با ارائه مشــاوره 

کارشناســی به دولت، در جهت اصــاح رویه‌هــا و بهبود نظام 

تصمیم‌گیری اقتصادی گام بردارد، که ما در اتاق قم سعی کردیم 

تا این لحظه در همین راستا قدم برداریم.

رئیس اتاق بازرگانی قم به موضوع تغییر سیاست ارزی دولت و 

حذف نرخ ترجیحی اشاره کرد و گفت: اصل تصمیم دولت برای 

یکسان‌سازی نرخ ارز اقدامی درست و ضروری است، اما نحوه 

اجرا و زمان‌بندی آن نیازمند دقت بیشتری بود.

وی تصریح کرد: با وجــود حذف ارز ۲۸ هــزار تومانی و نزدیک 

شدن نرخ تالار دوم به نرخ بازار آزاد، در عمل به دلیل حفظ برخی 

محدودیت‌ها، تفاوت قیمتی دوباره بازگشــت و بازار در کمتر از 

یک هفته فاصله‌ای حدود ۲۰ درصدی میان دو نرخ ایجاد کرد.

عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران گفت: بــرای موفقیت اجرای 

سیاست تک‌نرخی شدن ارز لازم اســت مجموعه‌ای از الزامات 

اساسی از جمله تسهیل فرآیند ثبت سفارش، رفع موانع صادرات 

و واردات، کاهش نگاه امنیتی در موضــوع رفع تعهدات ارزی، و 

فراهم کردن امکان تسویه ریالی برای صادرکنندگان به کشورهای 

همسایه مانند عراق و افغانستان رعایت شود.

وی افزود: بخش قابل توجهی از تجار قم معاملات خود را در این 

کشــورها به‌صورت ریالی انجام می‌دهند و در چنین شرایطی، 

پرداخت تعهدات ارزی با نرخ جدید برای آنان عملًا امکان‌پذیر 

نیست.  

ایرانی بــا بیان اینکــه تصمیم اخیــر دولت موجب آســیب به 

شرکت‌هایی شده که با قراردادهای بلندمدت فعالیت می‌کردند 

افزود: بسیاری از تولیدکنندگان بر مبنای ارز ۷۰ یا ۸۰ هزار تومانی 

قرارداد بسته بودند اما حالا باید مواد اولیه خود را با نرخ ۱۳۰ هزار 

تومانی تهیه کنند که این جهش ناگهانــی هزینه‌ها را چند برابر 

کرده است.

وی با انتقــاد از محدودیت‌های زمانــی در تخصیص ارز گفت: 

تولیدکنندگان توان پرداخت نقدی در مهلت‌های کوتاه تعیین‌شده 

را ندارند و در عین حال، دسترسی به تسهیلات بانکی نیز برایشان 

دشوار است به همین دلیل، سیاست‌گذار باید در تعیین مهلت‌ها 

و میزان ضمانت‌های بانکی بازنگری کند.

محمد ایرانی با اشــاره به اینکه هنوز بسیاری از محدودیت‌های 

قبلی در حوزه صادرات و واردات برداشته نشده است، گفت: ما ارز 

را به تالار دوم برده‌ایم اما همچنان ســقف‌های صادراتی و ارزی 

وجود دارد در این صورت فعال اقتصادی که مجاز به ۵۰۰ هزار دلار 

صادرات اســت، نمی‌تواند توازن تجــاری لازم را ایجاد کند؛ این 

سقف‌ها باید برداشته شود تا نظام ارزی کشور به‌طور واقعی آزاد 

و شفاف عمل کند.

ایرانی با اشــاره به تغییر رفتار بازار پس از افزایش نرخ ارز گفت: 

تا پیش از این، به دلیل انتظارات تورمی، خرید کالا در بورس کالا 

هیجانی بود اما اکنون پس از واقعی شدن نرخ ارز، رقابت قیمتی 

کاهش یافته و در بسیاری از گروه‌های کالایی حتی شاهد افت 

۳۰ تا ۴۰ درصدی قیمت‌ها در سه هفته اخیر بودیم که این یعنی 

بازار در مسیر تعادل واقعی قرار گرفته است.

وی این تحول را نشــانه مثبت اصلاح نرخ‌ها دانســت و گفت: 

وقتی قیمت‌ها منطقی شوند، دستگاه‌های نظارتی هم راحت‌تر 

می‌توانند با داده‌های واقعی تصمیم بگیرند و نیاز کشور به هر کالا 

دقیق‌تر سنجیده می‌شود.

به گزارش ایسنا و به نقل از روابط عمومی اتاق بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشــاورزی قم، ایرانی در پایان این نشســت گفت: از 

دســتگاه‌های اجرایی، قوه قضاییه و مجلس شــورای اسلامی 

انتظار می‌رود در اجرای مرحلــه دوم اصلاحات ارزی همکاری 

کنند تا یارانه ارزی به جای هدررفت، مستقیماً به بخش تولید و 

مصرف‌کننده منتقل شود و آثار مثبت آن در کاهش تورم و رونق 

اشتغال نمایان شود.

اخبار
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

مدیرکل امور مالیاتی فارس از بخشودگی جرایم مالیاتی مودیان فاقد بدهی 
مالیاتی بابت اصل مالیات یا مودیانی که بدهی مالیاتی خود را حداکثر تا 
تاریخ ۲۸ بهمن‌ماه سال جاری پرداخت کنند تا سقف هفت میلیارد ریال خبر 
داد. حمیدرضا منتظری در نشست اداره‌کل امور مالیاتی فارس اظهار کرد: 
در راستای حمایت از کسب و کارهای خرد و صاحبان مشاغل و سایر فعالان 
اقتصادی در دوره اجرای سیاست‌گذاری‌های جدید اقتصادی، جرایم قابل 
بخشش مالیاتی مندرج در کلیه قوانین مالیاتی مودیان فاقد بدهی مالیاتی 
بابت اصل مالیات یــا مودیانی که بدهی مالیاتی خــود را حداکثر تا تاریخ 
۲۸ بهمن‌ماه ســال جاری پرداخت کنند تا سقف ۷ میلیارد ریال بخشیده 
می‌شود.  وی بیان کرد: در صورتی که جرایم قابل بخشش مودی بیش از 
مبلغ مذکور باشد نیز جرائم قابل بخشش مودی در صورت پرداخت جرایم 

مازاد بر سقف مذکور تا سقف ۷ میلیارد ریال بخشیده می‌شود.

منتظری در تشریح جزئیات این طرح گفت: منظور از بدهی مالیاتی، جمع 
مبلغ اصل مالیات به علاوه جرایم غیر قابل بخشش مالیاتی در کلیه منابع 
و دوره یا عملکردها است و مودیان برای اســتفاده از مفاد این مصوبه باید 

درخصوص همه آن‌ها تعیین تکلیف کنند.
مدیرکل امــور مالیاتی فارس تصریح کــرد: در اجرای ایــن مصوبه نیاز به 
درخواست مودی نبوده و در صورتی که مودی حائز شرایط باشد، بخشودگی 

تا میزان مندرج در مصوبه قابل اعمال است.
وی بیان کرد: بــرای بهره‌مندی حداکثری مودیــان از مصوبه، میزان اصل 
مالیات و جرایم قابل بخشــش تا تاریخ ۱۸ بهمن‌مــاه ۱۴۰۴ مدنظر قرار 
می‌گیرد و تغییرات بعدی مبلغ اصل مالیات و جرایم غیر قابل بخشــش 
و قابل بخشش تا تاریخ ۲۸ بهمن‌ماه ۱۴۰۴ به استثنای مواردی که مودی 

درخواست می‌کند تاثیری در اعمال مفاد مصوبه ندارد.

مدیرکل امور مالیاتی فارس اظهار کرد: در خصوص جرایم موضوع بند الف 
ماده ۲۲ قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان، میزان جرایم بعد از 

اعمال بخشودگی های قبلی اعلامی قابل محاسبه است.
منتظری بیان کرد: در اجرای این مصوبه صرفا پرداخت تا تاریخ ۲۸ بهمن‌ماه 
۱۴۰۴ ملاک بوده و در صورت ترتیب پرداخت مالیات مفاد این مصوبه جاری 
نیست. بدیهی است در صورت تمایل مودیانی که قبل از این مصوبه نسبت 
به تقســیط بدهی‌های مالیاتی خود اقدام کرده‌اند برای بهره‌مندی از مفاد 
این مصوبه، می‌توانند با پرداخت تا تاریخ ۲۸ بهمن‌ماه از مفاد این مصوبه 

بهره‌مند شوند.
وی اظهار کرد: در صورتی که مودیان دارای پرونده مطرح در مراحل دادرسی 
مالیاتی باشند، می‌توانند در صورت تمایل با انصراف از اعتراض خود، نسبت 

به استفاده از مفاد این مصوبه اقدام کنند.

مدیرعامل شرکت ســاخت و توســعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور گفت: 
کریدور آزادراهی آستارا-بوشــهر به طول ۱۵۸۰ کیلومتر با مشارکت بخش 
خصوصی در حال اجراســت که تاکنون عملیات اجرای آن در ســه استان 

تکمیل شده است.
هوشنگ بازوند، در مراسم آغاز عملیات اجرایی قطعه هشتم آزادراه شیراز-

اصفهان با اشاره به عبور این کریدور آزادراهی آستارا-بوشهر از شش استان، 
گفت: در استان‌های قزوین، البرز و قم پروژه به‌طور کامل اجرا شده و تاکنون 
۴۶ کیلومتر از مسیر بهره‌برداری شده است. وی همچنین اعلام کرد که طول 
کل این کریدور حدود ۱۵۱۸ کیلومتر است و پیشرفت پروژه در استان‌های 
مختلف ادامه دارد. بازوند تأکید کرد: حدود ۵۹ درصد ســرمایه‌گذاری این 
کریدور توسط بخش خصوصی تأمین شده است و با تکمیل آن، زمان سفر 
آستارا تا بوشهر حدود سه ساعت کاهش می‌یابد. مدیرعامل شرکت ساخت 
و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور همچنین گفت: با راه‌اندازی کامل این 
مسیر، سالانه ۸۰ میلیون لیتر بنزین و ۴۰ میلیون لیتر گازوئیل صرفه‌جویی 
خواهد شد. وی افزود: این آزادراه در بوشــهر به کریدور بزرگراهی ساحلی 
متصل می‌شود که از چابهار تا مرز بازرگان امتداد دارد و در نتیجه، ارتباطات 

راهبردی شمال، جنوب و شرق کشور را تقویت می‌کند. بازوند درباره پروژه 
شیراز-بوشهر گفت: قطعه هشــتم کریدور، کنارگذر شیراز و قطعه نخست 
مسیر شیراز–بوشهر به طول ۱۲ کیلومتر است که با مشارکت وزارت دفاع و 

وزارت راه و شهرسازی اجرا می‌شود.
وی تصریح کرد: طول کل آزادراه شیراز-بوشهر ۲۱۳ کیلومتر است و مذاکرات 

برای جذب سرمایه‌گذار خارجی در سایر قطعات ادامه دارد.
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور بیان کرد: 
امروز ۱۴ پروژه بزرگراه و راه اصلی در اســتان فارس افتتاح می‌شــود و ۶۰ 

کیلومتر دیگر تا پایان سال به بهره‌برداری خواهد رسید.
بازوند در پایان اظهار کرد: عملیات اجرایی کنارگذر شرقی شیراز به طول ۲۴ 

کیلومتر تا اسفندماه آغاز خواهد شد.

رئیس اداره مکانیزاسیون سازمان جهاد کشاورزی قم در ادامه، از افزایش سهمیه تسهیلات خط اعتباری 

مکانیزاسیون استان قم از ۳۰ میلیارد به ۶۰ میلیارد تومان در سال جاری خبر داد. حسین کوه خضری در 

گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به اهمیت بهره‌گیری از فناوری‌های روز در ارتقای بهره‌وری بخش کشاورزی،  

نخستین محور مهم را ورود کمباین‌های پیشرفته نیوهلند عنوان کرد و گفت: در راستای افزایش راندمان 

برداشت و کاهش ضایعات محصولات استراتژیک، جذب و توزیع کمباین‌های مدرن نیوهلند انجام 

شد.   رئیس اداره مکانیزاسیون سازمان جهاد کشــاورزی قم در ادامه با اشاره به برنامه نوسازی 

ناوگان مکانیزه اظهار کرد: در سال جاری، با جذب ۳۷ دستگاه انواع تراکتور و کمباین مدرن، گام موثری 

در به‌روزرسانی ناوگان فرسوده کشاورزی برداشــته‌ایم. این اقدام ضمن افزایش توان عملیاتی، موجب 

صرفه‌جویی در مصرف سوخت و هزینه‌ها خواهد شد. وی سومین اقدام کلیدی را مشارکت شرکت‌های 

دانش‌بنیان دانســت و افزود: برای شفاف‌ســازی و بهینه‌سازی مصرف ســوخت، از توان شرکت‌های 

دانش‌بنیان در جهت »هوشمندســازی پایش مصرف ســوخت و توزیع عادلانه ســوخت بین مصرف 

کنندگان« بهره گرفته‌ایم.   کوه خضری، حمایت و سیاســت گذاری در به کارگیری و معرفی مجهزترین 

سامانه هوشمند در زمینه توزیع نهاده سوخت بین مصرف کنندگان بخش کشاورزی را از دیگر اقدامات 

شاخص اداره مکانیزاسیون سازمان جهاد کشــاورزی عنوان کرد. وی در پایان تأکید کرد: مجموعه این 

اقدامات، در قالب یک برنامه منسجم، منجر به افزایش بهره‌وری، کاهش هزینه‌های تولید، حفظ منابع پایه 

و ارتقای درآمد کشاورزان خواهد شد و ما را در مسیر تحقق کشاورزی دانش‌بنیان و دقیق پیش خواهد برد.

رئیس اداره مکانیزاسیون سازمان جهاد کشاورزی استان خبر داد؛

اختصاص ۶۰ میلیارد تومان خط اعتباری تسهیلات 
مکانیزاسیون کشاورزی به استان قم ژه

سو

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان:‌ 

تولید خاویار در استان تهران به مرز یک تن 
در سال می‌رسد

رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی اســتان تهران با اعلام رشد ۳۲ 

درصدی ســالانه تولید آبزیان گفت: با بهره‌بــرداری از طرح‌های در 

دست اجرا، تولید خاویار در این استان از ابتدای سال آینده به حدود 

یک تن در سال خواهد رسید که بخش عمده آن به بازارهای خارجی 

صادر می‌شود.

جبرئیل برادری در حاشــیه افتتاح واحد تولیدی  پرورش ماهیان 

خاویاری با اشــاره به عملکــرد فراتر از برنامه این اســتان در حوزه 

آبزی‌پروری اظهار کرد: براساس هدف‌گذاری انجام‌شده در برنامه 

هفتم توســعه، مقرر بود تا پایــان برنامه، ۱۱ هزار تــن به تولیدات 

آبزی‌پروری افزوده شود، اما اســتان تهران با ثبت رشد سالانه ۳۲ 

درصدی، موفق شده است تولید خود را از ۷ هزار تن در سال ۱۴۰۰ به 

۱۲ هزار و ۲۶۵ تن در سال جاری برساند.

وی با بیان اینکه اســتان تهران طی چهار سال گذشته جهش قابل 

توجهی در تولید ماهیان خاویاری داشته است، افزود: در حال حاضر 

پنج شهرستان استان وارد حوزه پرورش ماهیان خاویاری شده‌اند و 

پنج واحد فعال در چهار شهرستان، سالانه ۸۷۵ تن ماهی خاویاری 

تولید می‌کنند که با بهره‌برداری از پروژه‌های جدید، سالانه حدود ۹۰۰ 

کیلوگرم خاویار به این میزان افزوده خواهد شد.

برادری ادامه داد: پیش‌بینی می‌شود از ابتدای سال آینده و با رسیدن 

طرح‌ها به بهره‌وری کامل، میزان تولید خاویار استان تهران به حدود 

یک هزار کیلوگرم در سال برسد که عددی قابل توجه در سطح کشور 

به شمار می‌رود.

رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی اســتان تهران با تأکید بر ارزش 

اقتصادی بالای خاویار تصریح کرد: در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم 

خاویار حداقل ۸۰ میلیون تومان است و عمده تولیدات این بخش 

به کشورهای حوزه اوراسیا و حاشیه خلیج فارس صادر می‌شود.

وی با اشــاره به بهره‌گیری از روش‌های نویــن و کم‌مصرف در این 

حوزه گفت: برخی مزارع خاویاری استان با استفاده از سیستم‌های 

مداربســته و مصرف کمتر از یک لیتر آب در ثانیه فعالیت می‌کنند 

و این موضوع نقش مهمی در توســعه پایدار آبزی‌پروری در شرایط 

کم‌آبی داشته است.
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

صنعت

پروژه های زیرساختی واحدهای تولید بخار، 
آب دمین، هــوا، تصفیه پســاب، تولید ازت، 
کمپرســورهای هوا و برق‌رســانی در شرکت 
پالایش نفت اصفهان با سرمایه گذاری ۶۰ هزار 

و ۵۰۰ میلیارد ریال در دهه فجر افتتاح شد.
مدیر عامل شــرکت پالایش نفــت اصفهان 
در آیین افتتاح ایــن پروژه ها بــا بیان اینکه 
واحدهای زیرســاختی از اهمیــت ویژه ای 
برخوردارند چرا که پیش از راه اندازی ســایر 
واحدهای عملیاتی فعال می‌شوند، گفت: این 
پروژه های زیرســاختی، مورد نیاز واحدهای 

پایین دستی پالایشگاه محسوب می‌شوند.
غلامرضا باقــری دیزج اظهار داشــت: پروژه 
های واحدهای RO/DM با ظرفیت مورد نیاز 
کنونی، واحد DO )روغن‌گیر گرم(، گاززدایی 
و پمپ‌هــای BFW، دیگ بخــار B-۴۱۰۲ با 
 NON و OILY ظرفیت کامــل، واحدهــای

OILY واحد پســاب، واحد تولیــد نیتروژن، 
کمپرســورهای هوای باقیمانده و برق‌رسانی 

به واحد KHT مورد بهره برداری قرار گرفتند.
وی ادامه داد: ۹۸ پروژه از سال ۱۳۹۱ تا سال 
جاری در شرکت پالایش نفت اصفهان با بیش 
از ۶۳۰ هزار میلیارد ریــال و ۳.۴ میلیارد یورو 
بودجه تعریف شده که از مجموع این پروژه‌ها 
۵۷ پروژه پایان یافته، ۲۷ پروژه در حال اجرا، 
۶ پــروژه در حال تعریف و هشــت پروژه هم 
توسط شــرکت‌های تابعه پالایشگاه در حال 

انجام است.
باقری دیزج خاطرنشــان کــرد: پروژه‌های 
شــرکت پالایش نفت اصفهان در چهار سبد 
کیفی، انرژی، آب و بهبود فرآیند تعریف شده 
اند که به طور عمده هــدف از اجرای این پروژه 
ها الزامات قانونی، مباحث زیست محیطی، 

ذخیره انرژی و بحران آب بوده است.

مدیر عامل شرکت پالایش نفت اصفهان اظهار 
داشت: در زمان حاضر ۲۷ پروژه در این شرکت 
در حال اجراست که حدود سه هزار و ۳۰۰ نفر 
در این پروژه‌ها مشغول به کار هستند که از این 
تعداد ۲ هزار و ۲۴ نفر به طور مســتقیم و یک 
هزار و ۲۲۷ نفر به صورت غیر مستقیم مشغول 

به کار هستند.
وی ادامه داد: واحدهایــی که امروز مورد بهره 
برداری قرار گرفت به عنوان بخشی از واحدهای 
یوتیلیتــی و آفســایت پالایشــگاه جنوبی 
محسوب می‌شوند که این واحدهای خوراک 
طرح های موسوم به »DHT« و »RHU« و 

»RFCC« را تامین می‌کنند.
باقری دیزج گفــت: ۲۸۵ هــزار متر مکعب 
عملیات خاکــی، ۳۶ هزار متــر مکعب بتن 
ریزی، ۲ هزار و ۶۲۷ تن اســکلت فلزی و ۷۶ 
هزار تن تجهیزات مکانیکی مورد استفاده قرار 

گرفته است.
وی بیان کرد: هــدف از احــداث واحد تولید 
بخار، فراهم کردن بخار مــورد نیاز واحدهای 
فرآیندی و یوتیلیتی پالایشگاه جنوبی است 
و واحد آب دمین هم در سبد پروژه‌های کیفی 
سازی شرکت پالایش نفت اصفهان محسوب 
می‌شود که در زمینی به مساحت ۳.۵ هکتار با 
هدف تولید آب بدون املاح و با خلوص بالا و با 
ظرفیت یک هزار و ۱۵۷ متر مکعب در ساعت 
آب دمین برای تزریق به بویلرهای تولید بخار 

انجام شده است.
مدیر عامل شرکت پالایش نفت اصفهان اضافه 
کرد: هدف از احداث واحــد هوا، تامین هوای 
ابزار دقیق و پلنت است که دارای پنج دستگاه 
کمپرسور سانتریفیوژ ســه مرحله ای است و 
در زمینی به مساحت چهار هزار متر مربع اجرا 
شده و ظرفیت تولید ۴۷ هزار و ۶۰۰ نرمال متر 

مکعب هوا را در ساعت دارد.
وی اظهــار داشــت: واحــد تصفیه پســاب 
با هدف تصفیه پســاب بهداشــتی و صنعتی 
ناحیه پالایشگاه جنوبی و رساندن کیفیت آب 
خروجی بر اســاس مقررات محیط زیســت 
به منظور اســتفاده مجدد از آب در واحدهای 
یوتیلیتی و فرآیندی اســت کــه این واحد در 
زمینی به مســاحت پنج هکتار اجرا شــده و 
ظرفیت تصفیه ۵۷۰ متر مکعب پســاب را در 

ساعت دارد.
باقری دیزج اضافه کــرد: واحد تولید ازت هم 
جزو پروژه‌های کیفی سازی شرکت پالایش 
نفت اصفهان محسوب می‌شــود که با هدف 
تامین نیتروژن مورد نیاز واحدهای فرآیندی 
و یوتیلیتی و آفسایت پالایشگاه جنوبی است 
که در زمینی به مساحت ۲.۳ هکتار اجرا شده 
و ظرفیت ۲ هزار و ۴۰۰ نرمــال متر مکعب در 

ساعت را دارد.

مدیرعامل شرکت گاز اســتان اصفهان از بهره برداری ۸۱ پروژه همزمان 
با دهه مبارک فجر سال ۱۴۰۴ با اعتباری بالغ بر ۲۳ هزار و ۲۴۲ میلیارد 

ریال خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان اصفهان، ابراهیم محسنی با 
تبریک فرارسیدن ایام‌ا... دهه فجر اظهار کرد: پروژه‌های دهه فجر امسال، 
جلوه‌ای روشن از حرکت هدفمند شــرکت گاز استان اصفهان در مسیر 
توسعه متوازن، تقویت زیرساخت‌های انرژی، حمایت از تولید و ارتقای 
کیفیت خدمات‌رسانی به مشترکین است و در دهه فجر ۱۴۰۴ تعداد ۸۱ 
پروژه با اعتباری بالغ بر ۲۳ هــزار و ۲۴۲ میلیارد ریال آغاز و بهره برداری 

خواهد شد.
محسنی با اشاره به پروژه‌های افتتاحیه دهه فجر تصریح کرد: گازرسانی 
به روستای دیلی، گازرسانی به یک منطقه گردشگری، احداث ساختمان 
حوادث و نگهبانی و اجرای عملیات محوطه‌سازی در اداره گاز کلیشاد و 
سودرجان، احداث ساختمان پست امداد اداره گاز زیار، راه‌اندازی ایستگاه 
CGS دهاقان و ایستگاه TBS کابینتی دهاقان در قالب طرح جامع این 
شهر، اجرای خط تغذیه ۱۶ اینچ افجان، گازرسانی به ۴۷ واحد تولیدی، 
 CNG صنعتی، کشاورزی و مسکونی تأمین تریلی تیغه مخازن استاندارد

جهت گازرسانی به شهرستان خور و بیابانک از جمله این پروژه‌هاست.
وی ادامه داد: همچنین افتتاح ۱۵ نیروگاه خورشیدی در شهرستان‌های 
اســتان، بهره‌برداری از ۱۵ آبگرمکن خورشیدی، بهینه‌سازی ۲۰۰۰ واحد 
موتورخانه، گازرســانی به دو جایگاه CNG و راه‌اندازی زیرساخت‌های 
فناورانه شامل اتاق سرور دوم ســامانه امداد مکانیزه، سامانه مدیریت 

حمل‌ونقل، سامانه حقوق و دستمزد نیروهای پیمانکاری و پیاده‌سازی 
بستر فیبر نوری در ۱۴ اداره گاز استان از دیگر پروژه‌های قابل افتتاح در 

این ایام است.
مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان اعتبار پروژه‌های افتتاحیه دهه فجر 
را ۸ هزار و ۷۹۰ میلیارد ریال عنوان کرد و گفت: این پروژه‌ها نقش مؤثری 
در ارتقای تاب‌آوری شــبکه، افزایش ایمنی، توسعه انرژی‌های پاک و 

بهبود خدمات هوشمند ایفا می‌کند.
محســنی در بخش دیگری به پروژه‌های کلنگ‌زنی اشاره کرد و افزود: 
گازرسانی به ۹ واحد تولیدی، صنعتی و کشاورزی، تعویض پوشش ۱۲.۵ 
کیلومتر از خطوط تغذیه ۱۸ و ۲۴ اینچ صنایع، احداث ساختمان امداد 
بهارستان و اجرای عملیات ساختمانی و برقی ایستگاه CGS بهارستان، 
طراحی تفصیلی، تأمین کالا و اجرای خط لوله انتقال نایین–انارک به قطر 
۱۶ اینچ به همراه ایستگاه‌های لانچر رسیور، آغاز فرایند هوشمندسازی 
موتورخانه‌ها، احداث جایگاه CNG و اجرای پروژه استخر سرپوشیده 
بویین‌میاندشت از جمله پروژه‌های کلنگ‌زنی این شرکت در دهه فجر 
امسال است و اعتبار پروژه‌های کلنگ‌زنی ۱۴ هزار و ۴۵۲ میلیارد ریال 

است.

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران با بیان اینکه این شرکت بزرگ‌ترین 
شبکه گازرسانی کشــور را در اختیار دارد، گفت: استان تهران با داشتن 
بیش از چهار میلیون مشترک، سهمی حدود ۱۱ درصدی از مصرف گاز 

کشور را به خود اختصاص داده است.
به گزارش تجارت نیوز، علیرضا اعوانی در نشست خبری با بیان اینکه 
شرکت گاز استان تهران بزرگ‌ترین شرکت گاز استانی کشور به شمار 
می‌رود، افزود: حدود ۵.۲ درصد از کل شبکه گازرسانی کشور در استان 
تهران قرار دارد و به‌طور میانگین حدود ۱۱ درصد گاز کشور در این استان 
مصرف می‌شود که این رقم در سال جاری به حدود ۱۴.۲ درصد رسیده 

است.

وی ادامه داد: استان تهران با بیش از ۱۳.۸ درصد از کل مشترکان گاز 
کشور، رتبه نخســت را در این حوزه دارد. همچنین حدود ۹.۳ درصد 

انشعابات گاز کشور در این استان واقع شده است.
مدیرعامل شرکت گاز اســتان تهران با اشــاره به وضعیت گازرسانی 
روســتایی، گفت: از مجموع روســتاهای اســتان، ۹۹.۶ درصد تحت 
پوشش گاز قرار گرفته‌اند و فقط ۱۳ روستا به دلیل نداشتن توجیه فنی و 
اقتصادی باقی مانده‌اند که در صورت بهبود شرایط اقتصادی و افزایش 

سرانه‌های مصوب، امکان گازرسانی به آن‌ها نیز فراهم خواهد شد.
اعوانی با تشریح زیرساخت‌های فنی شــرکت گاز استان تهران اظهار 
 ،TBS حدود ۹۷۹ ایستگاه ،CGS داشت: در حال حاضر ۷۰ ایستگاه
بیش از چهار هزار و ۸۰۰ ایســتگاه اندازه‌گیری و تقلیل فشار و حدود 
 ۲۴ هــزار کیلومتر خطوط تغذیه و توزیع گاز در ســطح اســتان فعال

 است.
وی، تعداد مشترکان گاز استان تهران را حدود چهار میلیون و ۱۰۰ هزار 
مشترک اعلام و خاطرنشان‌کرد: از این تعداد، بیش از سه میلیون و ۸۰۰ 
هزار مشترک در مناطق شــهری و حدود ۲۷۹ هزار مشترک در مناطق 

روستایی قرار دارند.

معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه گفت: درآمد پیش‌بینی‌شده فولاد 
مبارکه برای سال ۱۴۰۴ فراتر از برآوردهای اولیه و انتظارات سهام‌داران 
ارزیابی می‌شود. آنچه این دستاورد را متمایز می‌سازد، نه صرفاً سطح 
درآمد، بلکه کیفیت و پایداری آن اســت. عملکرد مالی ســال جاری 
نشان می‌دهد رشد درآمد شرکت بر پایه عوامل ساختاری و تصمیمات 
مدیریتی سنجیده شکل ‌گرفته و وابسته به شرایط مقطعی یا نوسانات 

کوتاه‌مدت بازار نیست.
حامدحســین ولی‌بیک، معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه با بیان 
مطلب فوق اظهار کرد: در سال جاری و در شرایطی که بازار داخلی با رکود 
نسبی و محدودیت تقاضا مواجه بوده، شرکت با اتخاذ رویکرد فروش 
حداکثری در بازار داخل و هم‌زمان توسعه هدفمند صادرات، توانسته 

ترکیب متوازنی از منابع درآمدی ایجاد کند.
وی در ادامه افزود: مقایسه عملکرد صادرات با دوره مشابه سال گذشته 
حاکی از رشــد قابل‌توجه صادرات از نظر مقدار و ارزش فروش است؛ 

به‌طوری‌که حجم صادرات از ۸۵۸ هزار تن در مدت مشابه سال 1403 
به ۱٬۳۵۰ هزار تن در ده‌ماهه سال 1404 افزایش یافته است. این رشد، 
نقش تعیین‌کننده‌ای در جبــران محدودیت‌های بازار داخلی و تثبیت 

جریان‌های درآمدی شرکت ایفا کرده است.
بــه گفته معــاون اقتصــادی و مالی فــولاد مبارکه، مجمــوع درآمد 
محقق‌شده شرکت تا پایان دی‌ماه ســال جاری به ۲۸۲ هزار میلیارد 
تومان رسیده اســت. دست‌یابی به این ســطح از درآمد در فضایی که 
بخش قابل‌توجهی از صنعت با افت تقاضا روبه‌رو بوده، بیانگر تاب‌آوری 

عملیاتی شرکت و اثربخشی راهبرد تنوع بازار است.
وی ادامه داد: افزایش سهم صادرات در سبد فروش، علاوه بر کاهش 
ریسک تمرکز، امکان استفاده بهینه‌تر از ظرفیت‌های تولیدی و مدیریت 
مؤثر نوسانات بازار را فراهم آورده است. تنوع مقاصد صادراتی و بهبود 
دسترسی به بازارهای هدف، ثبات نسبی درآمد را تقویت کرده و زمینه 
برنامه‌ریزی مالی دقیق‌تر را فراهم ســاخته است. این عوامل، در کنار 

تمرکز مدیریت بر کنترل هزینه‌ها و بهینه‌سازی سرمایه در گردش، به 
ارتقای کیفیت سود شرکت منجر شده‌اند.

ولی‌بیک با اشــاره به روند فعلی درآمد فروش و رشد صادرات نسبت 
به سال گذشته، چشم‌انداز پایان ســال مالی ۱۴۰۴ را مثبت و باثبات 
ارزیابی کرد و اذعان داشت: فولاد مبارکه با تداوم راهبردهای مبتنی بر 
پایداری، در مسیر خلق ارزش پایدار برای سهام‌داران حرکت می‌کند؛ 
مسیری که اتکای آن بر سود عملیاتی پایدار، مزیت رقابتی شرکت را در 

افق میان‌مدت تقویت خواهد کرد.

معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه مطرح کرد؛

 درآمد پیش‌بینی‌شده فولاد مباركه در سال ۱۴۰۴؛ 

فراتر از برآوردهای اولیه و انتظارات سهام‌داران

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران:

 ۱۱ درصد گاز کشور در پایتخت 
مصرف می‌شود

مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان خبر داد:

 بهره برداری ۸۱ پروژه با اعتباری بالغ بر 
۲۳ هزار و ۲۴۲ میلیارد ریال در دهه فجر 

در بازدید مدیران سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 
 استان‌های یزد و هرمزگان از فولاد هرمزگان 

انجام شد؛ 

 بررسی پتانسیل‌های استان، 
آمایش سرزمینی و احصای چالش‌های 

فولادسازان هرمزگان

جمعــی از مدیران و روســای ســازمان مدیریــت و برنامه‌ریزی 
اســتان‌های هرمزگان و یزد به منظور بررسی پتانسیل‌های استان 
هرمزگان، آمایش ســرزمینی و احصای چالش‌های فولادسازان 
این استان جهت دســتیابی به اهداف تعیین شده، از شرکت فولاد 

هرمزگان بازدید به عمل آوردند.
به گزارش روابط عمومی شــرکت فولاد هرمزگان، به منظور بررسی 
وضعیت، پتانسیل‌ها و آمایش ســرزمینی برای سنجش صنعت 
فولاد در استان هرمزگان، فرهاد قائدی معاون برنامه‌ریزی و توسعه 
اقتصادی و علی ســالاری رئیس گروه آمایش سرزمینی سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی اســتان هرمزگان، محمد علی ساعت‌ساز 
رئیس گروه نظارت فنی، مهدی حجازی مهریزی رئیس دبیرخانه 
شورای برنامه‌ریزی و توسعه، حمیدرضا فرزانگان رئیس گروه امور 
تولیدی و زیربنایی، مســعود طوفان سرپرست گروه توسعه منابع 
انسانی و مهدی دهقان منشادی رئیس گروه پژوهش‌های توسعه و 
آینده‌نگری سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان یزد از شرکت فولاد 
هرمزگان بازدید کردند و در این رابطه جلسه ای نیز با جمعی از معاونان 
و مدیران برگزار شــد. در این جلسه توضیحاتی درباره پتانسیل‌ها و 
ظرفیت‌های فولاد هرمزگان از سوی معاونان و مدیران شرکت ارائه 
شد و ظرفیت‌های شــرکت فولاد هرمزگان برای اجرای طرح‌های 
توسعه‌ای به ویژه دستیابی به چشم‌انداز تولید 10 میلیون تن فولاد 
در استان هرمزگان، تولید محصولات دارای ارزش افزوده و ورود به 
صنایع پایین‌دست مورد بررسی قرار گرفت. نزدیکی به سواحل خلیج 
فارس و آبهای آزاد به عنوان زیرســاخت‌های صادراتی این شرکت، 
توانایی تولید یک میلیون و 500 هزار تن تختال با کیفیت فولادی برای 

مصرف‌کنندگان داخلی و مقاصد صادراتی برای ایشان مطرح شد.
همچنین در این جلسه چالش‌های مهم شــرکت‌های فولادی به 
ویژه شرکت‌های حاضر در منطقه ویژه خلیج فارس احصاء شد. از 
جمله این چالش‌ها می‌توان به کمبود انرژی برق در تابستان و گاز 
در زمستان که موجب کاهش تولید می‌شود، کمبود زیرساخت‌های 
حمل و نقل جاده‌ای برای حمل کامیونی مواد اولیه و محصولات در 
جاده اسکله شهید رجایی که موجب ترافیک شدید جاده‌ای در این 
ناحیه شده و حمل و نقل را بعضا دشوار می‌سازد و در نهایت، کمبود 

زیرساخت‌های ریلی برای اجرای طرح‌های توسعه‌ای اشاره کرد.
گفتنی است که فولاد هرمزگان در سال جاری علی‌رغم کمبود انرژی 
در کشور تا پایان دی ماه تولید خود را 29 درصد افزایش داده است. 
این شرکت طرح‌های توسعه‌ای متعددی همچون مدول سوم آهن 
اسفنجی به ظرفیت یک میلیون و 720 هزار تن، احیا مستقیم ستاره 
سیمین به ظرفیت یک میلیون و 720 هزار تن و واحد دوم گازهای 
صنعتی به ظرفیت 10 هزار نرمال متر مکعب بر ســاعت را در دست 

اقدام دارد.



جانشین فرمانده سپاه امام سجاد)ع( هرمزگان:

 خون پاک شهدا مایه حیات 
ملت‌های مسلمان است

جانشین فرمانده سپاه امام سجاد)ع( هرمزگان گفت: خون پاک 
شهدا مایه حیات و پویایی ملت‌های مسلمان است و فداکاری‌های 
آنان، به‌ویژه در جبهه مقاومت، موجب احیای دوباره فضیلت‌های 

والای انسانی شده است.
سردار هدایت‌ا... امیری، در سومین همایش »یاران حاج قاسم« 
که با حضور بیش از ۲۰۰ نفــر از رزمندگان و پیشکســوتان دفاع 
مقدس و همزمان با میلاد باسعادت حضرت مهدی)عج( و ایام‌ا... 
دهه فجر، به همت سپاه سیدالشــهدا)ع( در جزیره هرمز برگزار 
شد، با اشاره به جایگاه راهبردی فرهنگ ایثار و شهادت اظهار کرد: 
فرهنگ ایثار و شهادت سرمایه‌ای ماندگار برای عزت امت اسلامی 
است که امروز به الگویی الهام‌بخش برای ملت‌های آزاده جهان در 

مسیر ایستادگی در برابر ظلم و استکبار تبدیل شده است.
وی با تأکید بر نقش بی‌بدیل شهدا در اســتمرار انقلاب اسلامی 
افزود: انقلاب اسلامی ایران بر پایه سه رکن اساسی مردم، دین و 
رهبری شکل گرفته است؛ مؤلفه‌هایی که نه‌تنها زمینه‌ساز پیروزی 
انقلاب شدند، بلکه توانستند مسیر تاریخ را تغییر دهند و الگویی 
نوین از اســتقلال و مقاومت را به جهان معرفی کنند. جانشــین 
فرمانده سپاه امام سجاد)ع( هرمزگان بیان کرد: خون پاک شهدا 
روح تازه‌ای در کالبد امت اسلامی دمید و ارزش‌های انسانی و الهی 
را احیا کرد و امروز نیز همین روحیه مقاومت و خودباوری، جمهوری 
اسلامی ایران را به الهام‌بخش ملت‌های آزاده جهان تبدیل کرده 
است. سردار امیری با اشــاره به گفتمان مقاومت گفت: گفتمان 
مقاومت، برخاسته از فرهنگ ناب ایثار و شهادت است؛ فرهنگی 
که با خون شهدا قوام یافت و در برابر زیاده‌خواهی و سلطه‌طلبی 
نظام اســتکبار، به الگویی زنده و اثرگذار برای ملت‌های مستقل 
جهان بدل شــد. وی با اشــاره به اهمیت بیانیه گام دوم انقلاب 
اسلامی خاطرنشان کرد: این بیانیه، نقشه راه آینده انقلاب اسلامی 
را به‌روشنی ترسیم کرده و با تبیین نقش‌آفرینی نسل‌های جدید، 
مسیر تحقق تمدن نوین اسلامی را مشخص می‌سازد. گام دوم 
انقلاب با تأکید بر ایمان، خودباوری و مسئولیت‌پذیری جوانان، 
افق‌های تازه‌ای پیش روی حرکت رو به جلوی انقلاب اســامی 

گشوده است.
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اصفهان با تاکید بر 
رصد دقیق بنگاه‌های اقتصادی و حمایت از کارگران 
گفت: با وجود اختلال سامانه‌ها، در هفته های اخیر 

هیچ پرونده‌ای بلاتکلیف نمانده است.
به گزارش خبرنگار بازار، رضا برزوئیان در نشســت 
خبری با اصحاب رسانه، با تشریح آخرین وضعیت 
بازار کار، بیکاری، اتباع بیگانه و عملکرد این اداره‌کل 
اظهار کرد:وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ابتدا 
مأموریت ذاتی خود را حمایت همه‌جانبه از نیروی 
کار، از زمان اشــتغال تا بروز احتمالی اختلافات، 
حوادث، اخــراج و حمایت‌های پــس از بیکاری 
تعریف کرده و این رویکرد همچنان مبنای اقدامات 

ما در استان است.
وی با اشــاره به این‌که تصور کاهش توجه به حوزه 
امور اجتماعی ناشی از گســتردگی مأموریت‌های 
وزارتخانه اســت، افزود: امــروز وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعــی تنها متولی یــک بخش خاص 
نیست، بلکه تنظیم بازار کار، حل اختلافات کارگری 
و کارفرمایــی، صیانت از نیــروی کار، حمایت‌های 
بیمه‌ای، ســاماندهی اتباع و گزارش‌دهی رسمی 

وضعیت اشتغال را بر عهده دارد.

نرخ بیکاری اصفهان
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اصفهان 
درباره وضعیت بیکاری اســتان تصریــح کرد: بر 
اساس آخرین آمار رسمی منتشرشده توسط مرکز 
آمار ایران، نرخ بیکاری استان اصفهان در پاییز سال 
جاری ۹.۲ درصد اعلام شده که تفاوت محسوسی 
با میانگین کشوری ندارد. این آمار به‌صورت فصلی 
منتشر می‌شود و نوسانات کوتاه‌مدت در آن طبیعی 

است.
وی افزود: در ماه‌های تیر و مرداد امســال به‌دلیل 
برخی رخدادهای مقطعی ماننــد جنگ ۱۲ روزه و 
شوک‌های اقتصادی، شاهد ریزش نیروی کار بودیم 
اما از شهریورماه روند تثبیت شــدیم و در آبان‌ماه 
بخش قابل توجهی از اشتغال از دست‌رفته مجدداً 

بازگشت.

اتباع بیگانه؛ آمار واقعی و روند کاهشی
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اصفهان 
با اشــاره به وضعیت اتباع خارجی در اســتان نیز 
گفت: در استان اصفهان حدود ۵۰ هزار تبعه خارجی 
مجاز شامل دارندگان کارت کار آمایشی و پروانه کار 

رسمی فعالیت دارند.
وی ادامه داد: در طرح سرشــماری و بازشــماری 
اتباع غیرمجاز که پیش از اجرای طرح ساماندهی 

انجام شد، حدود ۱۱۰ هزار تبعه غیرمجاز در استان 
شناسایی شدند. طبق گزارش‌های رسمی، تاکنون 
بیش از ۹۰ هــزار نفــر از اتباع غیرمجاز اســتان را 
ترک کرده‌اند که این آمار شــامل کارگران و اعضای 

خانواده آن‌هاست.
برزوئیان تأکید کرد: بر این اســاس، مجموع اتباع 
خارجی حاضر در استان در مقایسه با سال گذشته 
روند کاهشی داشته و اشــتغال اتباع صرفاً در ۴۶ 
عنوان شــغلی مشــخص و مجاز انجام می‌شود؛ 
اولویت قطعــی در تمامی فرصت‌های شــغلی با 

نیروی کار ایرانی است.

اختلال سامانه‌ها و تداوم خدمت‌رسانی
وی دربــاره اختلال ایجادشــده در ســامانه‌های 
الکترونیکی در هفته های اخیر گفت: رســیدگی 
به دعاوی کارگری و کارفرمایی در اســتان اصفهان 

به‌صورت کاملًا الکترونیکی انجام می‌شود و اختلال 
اخیر ســامانه ملی، یک موضوع سراســری بود، 
بلافاصله سامانه جایگزین فعال شد و با استفاده 
از مســتندات فیزیکی، پیامک‌های سیســتمی و 
بانک‌های اطلاعاتی موجود، رسیدگی به پرونده‌ها 

بدون وقفه ادامه یافت.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اصفهان 
خاطرنشــان کرد: در حال حاضر هیــچ پرونده‌ای 
بلاتکلیف نمانــده و هم دعــاوی کارگــری و هم 
درخواســت‌های بیمه بیکاری طبــق روال در حال 

رسیدگی است.

رصد بنگاه‌های اقتصادی و حمایت از کارگران
برزوئیان با اشاره به وضعیت بنگاه‌های اقتصادی در 

استان نیز گفت: تمامی شهرستان‌ها مکلف به رصد 

ماهانه بنگاه‌های اقتصادی هستند و هرگونه نشانه 

بحران از جمله تأخیر در پرداخت حقوق، مشکلات 

بیمه‌ای یا کاهش تولید گزارش می‌شود.

وی افزود: مهم‌ترین چالش‌هــای فعلی بنگاه‌ها 

شامل ناترازی انرژی، مشکلات تأمین برق و گاز، 

مســائل صادراتی، موانع گمرکی و نقدینگی است. 

این موارد در ستاد تسهیل و رفع موانع تولید بررسی 

و در صورت لزوم در شــورای تأمین استان مطرح 

می‌شود.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اصفهان 

تأکید کرد: وظیفــه اصلی ما صیانت از معیشــت 

کارگران است؛ چه از طریق حل مشکل بنگاه و چه در 

صورت تعطیلی یا حوادث قهری، از طریق پرداخت 

مقرری بیمه بیکاری که بــدون وقفه در حال انجام 

است.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اصفهان مطرح کرد؛

هیچ پرونده‌ای بلاتکلیف نماند

استاندار قم با اشاره به اینکه سند جامع سلامت استان کار آغاز شده است، اظهار کرد: این اقدام باید 
با جدیت بیشتری دنبال شود تا مردم نتیجه آن را مشاهده کنند.

اکبر بهنام‌جو در آئین افتتاح بخش سنگ‌شکن برون اندامی بیمارستان آیت ا... گلپایگانی اظهار 
کرد: وظیفه ما کمک و افزایش خدمات به مردم است.

استاندار قم با اشاره به اینکه خوشبختانه در استان قم از ظرفیت بالایی از خیرین بهره‌مند هستیم، 
مطرح کرد: سنگ بنای بسیاری از کارهای خیر مانند این بیمارستان در گذشته بنا شده است.

وی با بیان اینکه بحث پیشگیری از درمان مهم‌تر است، عنوان کرد: متاسفانه در کشور و استان قم به 
بحث تغذیه توجه لازم نمی‌شود. به گزارش ایسنا و به نقل از روابط عمومی استاندار قم در روز یکشنبه 
۱۹ بهمن، بخش سنگ شکن برون اندامی ESWL  این بیمارستان با بهره‌گیری از بروزترین دستگاه 
تکنولوژی روز جهان افتتاح شــد. این دستگاه که ســنگ‌های ادراری را با پیشرفته‌ترین دستگاه 

Dornier خورد می‌کند با اعتباری معادل ۲۰ میلیارد تومان به بهره‌برداری رسید.
با افتتاح این بخش، شکستن انواع سنگ‌های کلیه، حالب و مثانه بدون نیازبه جراحی و بستری 
تحت بی‌هوشی و بدون درد و همچنین کنترل دقیق موقعیت سنگ و شکـستن آن به کمک امواج 
اولتراسونیک تحت نظر فوق تخصص اندویورولوژی به خدمات بیمارستان اضافه شد. این بخش 

طرف قرارداد با کلیه بیمه‌ها و بیمه‌های تکمیلی نیز است.

جلسه هماهنگی پویش سراسری »ایران همدل« در استان فارس با حضور نمایندگان دستگاه‌های 
اجرایی و نهادهای مردمی، یکشــنبه ۱۹ بهمن به میزبانی سپاه فجر برگزار شــد تا برنامه‌ریزی و 
هماهنگی لازم برای خدمت‌رسانی به خانواده‌های محروم و آسیب‌پذیر از نیمه شعبان تا پایان ماه 
رمضان انجام شود. جلسه هماهنگی پویش سراسری »ایران همدل« با هدف خدمت‌رسانی به 
اقشار محروم و آسیب‌پذیر، به میزبانی سپاه فجر استان فارس و با دبیری بسیج سازندگی این 
استان برگزار شد. در این نشست که با حضور نمایندگان دستگاه‌های اجرایی و نهادهای مردمی برگزار 
شد، برنامه‌ریزی و هماهنگی برای اجرای موفق پویش »ایران همدل« در سطح استان مورد بررسی 
قرار گرفت. این پویش که به عنوان یک حرکت جهادی و مردمی در سراسر کشور در حال اجراست، 
با هدف ارائه خدمات و حمایت‌های همه‌جانبه از خانواده‌های محروم، نیازمند و آسیب‌پذیر طراحی 
شده است. براساس مصوبات جلسه، بسیج سازندگی اســتان فارس به عنوان دبیرخانه پویش 
مسئولیت هماهنگی و پشــتیبانی عملیاتی را بر عهده دارد و اجرای این طرح از نیمه شعبان آغاز و 
تا پایان ماه مبارک رمضان ادامه خواهد یافت. در این برنامه دستگاه‌های اجرایی استان فارس با 
بسیج ظرفیت‌های مردمی و خیرین، در حوزه‌های تأمین مایحتاج اساسی، حمایت‌های درمانی، 
آموزشی و معیشتی، به یاری نیازمندان خواهند شتافت. به گزارش ایسنا، مسئولان حاضر در جلسه 
تأکید کردند که پویش »ایران همدل« با محوریت خدمت‌رسانی و همبستگی اجتماعی، زمینه‌ساز 

تقویت مشارکت‌های مردمی و ارتقای عدالت اجتماعی در استان خواهد بود.

معاون جوانان اداره‌کل ورزش و جوانان قم بر ضرورت توســعه مشارکت‌های اجتماعی و تقویت 
سمن‌های جوانان تأکید کرد. روح‌ا... مقدم، در گفت‌وگو با ایسنا به مناسبت هفته جوان در خصوص 
اولویت‌های آموزشی معاونت جوانان اداره‌کل ورزش و جوانان اظهار کرد: وزارت ورزش و جوانان 
ماموریت اصلی آگاهی‌بخشی در زمینه آموزش‌های پیش از ازدواج را بر عهده دارد. در استان قم نیز 
بر این اساس و مطابق با سرفصل‌های مصوب، با هماهنگی و مشارکت دستگاه‌های مختلف دولتی، 
رویکرد محله‌محوری و استفاده از سایر فضاهای موجود، نسبت به تشکیل کارگاه‌های ۲۰ نفر اقدام 
شده و آموزش‌ها توسط اساتید مربوطه ارائه می‌شود. معاون جوانان اداره‌کل ورزش و جوانان قم 
افزود: در موضوع توسعه مشارکت‌های اجتماعی جوانان نیز، در راستای تقویت سمن‌های جوانان 
برنامه‌های متنوعی اجرا شده است و از طریق تهیه اقلام تبلیغاتی و بهره‌گیری از فضای مجازی برای 
انعکاس محتوای تولیدشده، اقدامات مؤثری در این حوزه انجام گرفته است. همچنین در جلسات 
متعدد با مسئولان حوزه جوانان و نیز دیدارهای چهره به چهره با خود جوانان، ظرفیت‌های موجود 
تشریح شده است. وی گفت: در سال جاری، با برگزاری برنامه‌های متنوع در هفته‌های جمعیت، 
ازدواج، مشارکت اجتماعی و جوان، بیش از ۲۳۰ برنامه در سطح استان اجرا یا در دست برگزاری 
است. برگزاری جشنواره ملی تولید محتوای دیجیتال و اخذ دبیرخانه ملی و دائمی جشنواره »برای 

ایران جوان« نیز از دیگر اقدامات است.

استاندار قم: 
سند جامع سلامت استان با جدیت بیشتری دنبال شود

معاون جوانان اداره‌کل ورزش و جوانان قم خبر دادفارس در »ایران همدل« پیشقدم شد
لزوم تقویت سمن‌های جوانان

جانشــین فرماندهی انتظامی اســتان اصفهان گفت: امروز بیش از ۹۵ درصد 
از امنیت داخلــی را فراجا تامین می‌کند و امنیت داخلــی، تامین کننده امنیت 
بین‌المللی‌ است. شهرستان نایین وسیع‌ترین شهرستان استان اصفهان است 

و نشان فرمانداری ویژه نشان از اهمیت و جایگاه این شهرستان دارد.
سردار سرتیپ حسین بساطی، شامگاه شنبه ۱۸ بهمن در آیین معارفه فرماندهی 
انتظامی شهرستان نایین اظهار کرد: جنگ هشــت ساله، جنگ‌های خیابانی، 
جنگ‌های تروریستی و جنگ ۱۲ روزه که ناتو به کمک اسرائیل حقیر آمد و بعد از 
آن، آشوب یا کودتایی که برای هر کشور دیگری اگر اتفاق می‌افتاد، آن کشور دوام 
نمی‌آورد، ما به‌دلیل ریشه معنوی، اعتقادات، باورهای مردم و مردمی بودن این 

نظام، امروز بیش از پیش سرپا ایستاده‌ایم.
وی افزود: با وجود لشکرکشی‌های آمریکا که در حال حاضر در برخی از نقاط در 
خلیج فارس مشاهده می‌شــود و تهدیداتی که انجام می‌دهد، به لطف خدا ما 
همچنان ایستاده‌ایم و اگر قرار باشــد مذاکره‌ای انجام شود، زمان، مکان و نوع 

مذاکره را ما تعیین می‌کنیم و این‌ها همه نشان از اقتدار نظام اسلامی دارد.
جانشــین فرماندهی انتظامی استان اصفهان با اشــاره به سختان رهبر معظم 
انقلاب ادامه داد: نیروی انتظامی یکی از اصلی‌ترین استوانه‌های نظم و امنیت 
خصوصاً در امنیت داخلی‌ اســت و امروزه بیش از ۹۵ درصد از امنیت داخلی را 
فراجا تامین می‌کند و امنیت داخلی، تامین‌کننده امنیت بین‌المللی‌است و ما 
زمانی می‌توانیم به سایر امکانات و تجهیزات موشــکی افتخار کنیم که امنیت 

داخلی تامین باشد، چرا که در دی امسال متوجه شدیم که دشمن به دنبال این 
است که این امنیت داخلی را مختل کند.

بساطی گفت: شهرســتان نایین وسیع‌ترین شهرســتان و تاثیرگذار در امنیت 
استان است و نشان فرمانداری ویژه برای این شهرستان نشان از اهمیت، درک 
و جایگاه این شهرستان است؛ در هفته گذشته در شهرستان ۵۰۰ کیلوگرم مواد 

مخدر کشف و سه باند متلاشی شد.
وی ادامه داد: مردم در امنیت کشور موثر هســتند و ما معتقدیم که امنیت یک 
محصول جمعی‌اســت و همه باید دســت به دســت هم دهند و کمک کنند تا 
دغدغه‌های امنیتی به وجود نیاید، چرا که احساس امنیت از امنیت مهم‌تر است 
و باید مراقب باشیم احساس امنیت جامعه با همکاری یکدیگر بیش از پیش 
تقویت و قوی‌تر شود. جانشین فرمانده نیروی انتظامی استان اصفهان با بیان 
اینکه کســی که به ناموس و مال مردم و اموال دولت تعرض می‌کند شایسته 
احترام نیست، گفت: ما خدمتگزار مردم هستیم، اما آن کودتاچی و اغتشاشگری 
که آمد فرمانداری را آتش زد و به مسجد تعرض کرد و اموال مردم را از بین برد 

باید در صحنه دستگیر شود.
در پایان سرهنگ دوم حسن براهیمی با حکم سردار رادان، به سمت فرماندهی 
انتظامی شهرستان نایین منصوب و از خدمات سرهنگ احسان بدیعیان که به 
مدت نزدیک دو سال در این شهرســتان به مردم خدمت رسانی کردند، تجلیل 

شد.

معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی شیراز با اشاره به افزایش 
ترددها در ایام نوروز، بر لزوم آمادگی کامل شبکه‌های بهداشت و 
درمان فارس برای تأمین، حفظ و ارتقای ســامت شهروندان و 

مسافران نوروزی در سطح استان تاکید کرد.
اورنگ ایلامی در نشست شورای مدیران دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز ضمن تشریح برنامه‌های پیش‌بینی‌شده برای ایام نوروز، 
گفت: با توجه به حجم بالای ســفرها در ایام نوروز و افزایش نیاز 
به خدمات بهداشــتی، تمامی واحدهای تحت پوشش معاونت 
بهداشت دانشگاه در حالت آماده‌باش کامل قرار دارند تا خدمات 

مورد نیاز، به‌صورت مستمر و بدون وقفه ارائه شود.
معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی شیراز با تأکید بر نقش مهم 

نظارت‌های بهداشتی در این ایام افزود: برنامه‌ریزی دقیقی برای 
تشدید نظارت بر مراکز تهیه و توزیع مواد غذایی، اماکن عمومی و 
بین‌راهی انجام شده و تیم‌های بهداشتی به‌صورت شبانه‌روزی بر 

رعایت ضوابط بهداشتی نظارت خواهند داشت.
ایلامی در ادامه با اشاره به اهمیت پیشــگیری از بروز بیماری‌ها 
به ویژه در ایام تعطیلات نوروز گفت: کنتــرل بیماری‌های واگیر، 
پایش آب آشامیدنی، سلامت محیط و ارتقای آگاهی عمومی از 
جمله محورهای اصلی فعالیت‌های معاونت بهداشت در این بازه 

زمانی خواهد بود.
وی همچنین بر هماهنگی بین‌بخشی با سایر دستگاه‌های اجرایی 
تأکید کرد و افزود: همکاری نزدیک با فرمانداری‌ها، شهرداری‌ها 
و ســایر نهادهای مرتبط، نقــش مؤثری در افزایش اثربخشــی 
اقدامات بهداشتی و ارتقای سطح ســامت جامعه در ایام نوروز 

خواهد داشت.
به گزارش ایسنا، به نقل از روابط عمومی معاونت بهداشت دانشگاه 
علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شیراز، ایلامی تصریح 
کرد: نیروهای بهداشتی با تعهد و مســئولیت‌پذیری بالا، در این 
ایام نیز همچون گذشــته در کنــار مردم خواهند بــود تا خدمات 

سلامت‌محور به بهترین شکل ممکن ارائه شود.

معاون دانشگاه علوم پزشکی شیراز تأکید کرد

لزوم آمادگی کامل شبکه‌های بهداشت و درمان فارس در ایام نوروز
جانشین فرماندهی انتظامی استان اصفهان: 

۹۵درصد امنیت داخلی توسط فراجا تامین می‌شود
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مسئله فراتر از بحران است!
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پس از ترکیدگی لوله گذر پشت گنبد نظام‌الملک مسجد جامع اصفهان، 

پرسش اصلی این است که تشدید خطر نم در این بنای ثبت جهانی نتیجه 

حفاری خط ۲ مترو است یا ضعف زیرساخت‌های آب؟

به گزارش خبرنگار خبرگزاری مهر؛ در فضای عمومی اصفهان، عبور مترو 

از حریم آثار تاریخی موضوعی تازه نیســت. تجربه پرونده میدان نقش 

جهان، هنوز در حافظه شهری زنده است و همین تجربه باعث شده هرگونه 

پروژه زیرســطحی در محدوده‌های تاریخی، به‌طور طبیعی با حساسیت 

بالا دنبال شود.

خط ۲ متروی اصفهان قرار است از محدوده‌های نزدیک به بافت تاریخی 

عبور کند؛ مسیری که در برخی روایت‌ها به میدان امام علی )ع( و خیابان 

علامه مجلسی اشاره دارد و عمق اجرای آن حدود ۲۵ متر اعلام شده است. 

در نگاه فنی، این عمق از منظر برخی کارشناسان باستان‌شناسی، خارج 

از محدوده لایه‌های شناخته‌شده باســتانی ارزیابی می‌شود؛ اما نگرانی 

اصلی، تنها باستان‌شناسی نیست.

آنچه فعالان میراث فرهنگی و برخی کارشناســان مرمت روی آن تأکید 

دارند، مســئله لرزش‌های بلندمدت، نشســت زمین، تغییر رفتار خاک 

در بافت تاریخی و اثر تجمعی ارتعاشات قطار شهری است؛ پدیده‌ای که 

ممکن است در کوتاه‌مدت محسوس نباشد، اما در یک بازه چندساله، خود 

را در قالب ترک‌های ســازه‌ای، تغییرات ریز در طاق‌ها و ضعف تدریجی 

بخش‌هایی از بنا نشان دهد.

در همین فضا، ترکیدگی لوله آب در گذر پشت گنبد نظام‌الملک، زمینه را 

برای شکل‌گیری یک گمانه عمومی فراهم کرد: آیا حفاری‌های مترو باعث 

نشست یا فشار به شبکه تأسیسات شده و ترکیدگی را رقم زده است؟ یا 

این حادثه، ریشه در فرسودگی شبکه آب دارد؟

هشدار از فرونشست و مترو در کنار نم‌زدگی
مهدی جعفری نوگورانی، فعال و کنشــگر میراث فرهنگی، در گفت‌وگو با 

خبرنگار مهر، با بیان اینکه مســجد جامع اصفهان سال‌هاست با مسئله 

رطوبت مواجه است، تأکید می‌کند: این بحران به دلیل ساختار و متریال 

بنا، پیچیده‌تر از آن است که با اقدامات سطحی کنترل شود.

او معتقد است آجر، گچ و گل در این مســجد، ذاتاً رطوبت را در خود نگه 

می‌دارند و اگر مســیر خروج رطوبت مدیریت نشــود، بنا از درون دچار 

پوسیدگی تدریجی خواهد شد.

جعفری می‌گوید: رطوبت در مســجد جامع هم از کف و هم از بالا شکل 

گرفته است؛ از یک ســو رطوبت صعودی از زمین و از سوی دیگر رطوبت 

نزولی به دلیل بام‌های کاهگلی، ناودان‌ها و مســیرهای دفع آب که طی 

سال‌ها یا درست مرمت نشده یا به مرور کارایی خود را از دست داده‌اند.

او همچنین تأکید دارد که ســنگفرش‌های سیمانی و استفاده از مصالح 

نامعتبر در کوچه‌ها و گذرهای اطراف، عملًا تنفس طبیعی بنا را گرفته است.

این کنشگر میراث فرهنگی در بخش دیگری از صحبت‌های خود، از آنچه 

فرونشست در محدوده مسجد می‌خواند، یاد می‌کند و می‌گوید حادثه 

اخیر نباید صرفاً به یک ترکیدگی لوله تقلیل داده شود.

به گفته او، خط مترو از نزدیکی مسجد جامع در حال گذر است و عملیات 

حفاری تونــل در خاکی که طی قرن‌ها لایه‌های دســتی و تاریخی در آن 

انباشته شده، می‌تواند زمینه نشست‌های موضعی را فراهم کند.

او تأکید می‌کند که این مسئله نیازمند بررسی علمی و توقف پروژه تا پایان 

مطالعات کارشناسی است.

جعفری با اشــاره به اینکه رطوبت مســتقیماً عامل فرونشست نیست، 

می‌گوید رطوبت بیشتر به متریال بنا آســیب می‌زند و باعث شوره‌زدگی 

آجرها، پوک شدن گچ و فرسایش تدریجی تزئینات می‌شود.

او هشدار می‌دهد که آسیب‌ها تنها ظاهری نیست و می‌تواند به بخش‌های 

حساس مانند زیرگنبدها، رسمی‌بندی‌ها، کتیبه‌ها و حتی سازه‌های چوبی 

درون بنا نفوذ کند.

رد ارتباط رطوبت با مترو و تاکید بر ترکیدگی شبکه آب
ســید روح‌ا... سیدالعســگری، معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث 

فرهنگی استان اصفهان، در گفت‌وگو با خبرنگار مهر، با اشاره به مکاتبات 

چندساله میراث فرهنگی با اداره آب و فاضلاب، می‌گوید مسئله رطوبت در 

مسجد جامع، به‌ویژه در ضلع جنوبی و بخش‌هایی از ضلع غربی، از مدت‌ها 

قبل مشاهده شده بود و میراث فرهنگی بارها احتمال منشأ تأسیساتی 

را مطرح کرده بود.

او توضیح می‌دهد که در ضلع غربی، بخشــی از رطوبت به سرویس‌های 

بهداشتی مرتبط بوده و هماهنگی‌هایی با اوقاف انجام شده تا با جابه‌جایی 

سرویس‌ها، این عامل کاهش یابد. اما در ضلع جنوبی، شدت رطوبت به 

حدی رســیده بود که تا ارتفاع حدود یک و نیم متر بالا آمده و این مسئله 

نگرانی جدی درباره آســیب به بخش‌های حســاس بنا، از جمله گنبد 

نظام‌الملک، ایجاد کرده بود.

سیدالعســگری می‌گوید که میراث فرهنگی مکاتبات متعددی با آب و 

فاضلاب انجام داده بود و آبفا در چند مرحله اعلام کرده بود که ویدئومتری 

انجام داده، مسیر آب را تغییر داده و نشتی مشاهده نکرده است.

اما به گفته او، در ماه‌های اخیر رطوبت به شکل غیرعادی افزایش یافت و 

میراث فرهنگی از تابستان دوباره مکاتبات فشرده‌ای را آغاز کرد.

او اشاره می‌کند که حتی در پاسخ رسمی آبفا، عنوان شده بود نشتی وجود 

ندارد، در حالی که در همان بازه زمانی، شکستگی در زیر گذر رخ داده بود.

معاون میراث فرهنگــی اصفهان توضیح می‌دهد که تیم کارشناســی با 

دستگاه رطوبت‌سنج، مسیر افزایش رطوبت را دنبال کرده و هرچه به سمت 

گذر نزدیک‌تر شده‌اند، درصد رطوبت بالاتر رفته است.

به گفته او، در نقطه‌ای رطوبت به حدود ۹۰ درصد رســیده و همین سرنخ 

باعث شد روکش گذر با هماهنگی شهرداری برداشته شود و ترکیدگی لوله 

اصلی آب آشکار شود. او می‌گوید در بازدید میدانی، مشخص شد لوله در 

چند نقطه آسیب دیده و آب به جداره‌ها نفوذ کرده است.

سیدالعســگری همچنین تأکید می‌کند که مدیریت بحران استانداری 

اصفهان با حضور میدانی و دعوت از دستگاه‌ها وارد عمل شد و اکنون فرآیند 

تعویض لوله‌ها و اصلاح مسیرها در حال انجام است.

او می‌گوید میراث فرهنگی با دستگاه قضایی مکاتبه کرده تا روند پیگیری 

قصور احتمالی دنبال شود، زیرا آسیب به یک اثر ثبت جهانی در اثر کوتاهی 

مدیریتی، مسئله‌ای قابل چشم‌پوشی نیست.

این مقام میراث فرهنگی درباره ارتباط مترو با رطوبت می‌گوید مسیر مترو 

در ضلع شرقی در حال اجراســت، در حالی که رطوبت و ترکیدگی در ضلع 

جنوبی رخ داده است.

او تأکید می‌کند که مترو موضوعی جداگانه اســت و بایــد درباره آن هم 

مطالعات دقیق انجام شــود،: اما بر اساس مستندات میدانی، تصاویر و 

مسیر رطوبت، این حادثه به مترو مرتبط نیست و منشأ آن در شبکه آب و 

تداخل تأسیسات پیرامونی گذر جنوبی قابل ردیابی است.

مترو در مسیر بررسی؛ آبفا در مسیر پاسخگویی
امیرکرم‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 

اصفهان، در گفت‌وگو با خبرنگار مهر، با اشــاره به حساسیت ویژه پرونده 

مسجد جامع عتیق می‌گوید: موضوع عبور خط ۲ مترو از این محدوده، از 

ابتدا یک پروژه صرفاً عمرانی تلقی نشده و میراث فرهنگی آن را در سطح 

ملی و بین‌المللی ارزیابی می‌کند.

کرم‌زاده توضیح می‌دهد : شرکت مترو اصفهان مجموعه‌ای از مستندات 

فنی و داده‌ها را در قالب ۳۸ سی‌دی به میراث فرهنگی تحویل داده و این 

اسناد نیازمند بررسی دقیق، تخصصی و بی‌طرفانه است.

به گفته او، این بررسی‌ها نمی‌تواند توسط نهاد مجری پروژه انجام شود و 

باید مشاوری مســتقل، ذی‌صلاح و دارای گرید تخصصی در حوزه مترو، 

صحت و کفایت این مطالعات را راستی‌آزمایی کند.

مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان اعلام می‌کند که وزارت میراث فرهنگی 

فراخوان مشاور مستقل را در دســتور کار قرار داده و با تأمین اعتبار لازم، 

مشاور ذی‌صلاح در هفته‌های آینده انتخاب خواهد شد.

او می‌گوید در صورت تأیید مشاور، عبور مترو از مسیر مورد نظر مجاز خواهد 

بود و در غیر این صورت، مسیر پروژه باید تغییر کند.

کرم‌زاده تأکیــد می‌کند اســتانداردهای بین‌المللی برای عبــور مترو از 

محدوده‌های تاریخی رعایت خواهد شد و پروژه فقط در صورتی پذیرفته 

می‌شود که معیارهای فنی و حفاظتی را تأمین کند.

مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان در پایان می‌گوید مکاتباتی با یونســکو 

انجام شده و توضیحات اولیه ارائه شده اســت. یونسکو در مقطع فعلی 

نسبت به این توضیحات قانع شده اما این قانع‌شدن به معنای تأیید نهایی 

نیست و این نهاد منتظر دریافت نتایج مطالعات راستی‌آزمایی‌شده است 

ضمن اینکه در صورت رسیدن به توافق، پیش‌بینی کرده‌ایم نمایندگانی از 

یونسکو در تمام مراحل اجرای طرح حضور میدانی داشته باشند. همچنین 

اگر نتایج فنی قابل دفاع و منطبق با استانداردهای روز باشد، با عبور مترو 

موافقت خواهد شد.

کرم‌زاده تأکید می‌کند: تجربه‌های گذشته نشان داده یونسکو در مواجهه 

با پروژه‌های زیرساختی در حریم آثار ثبت جهانی بسیار سخت‌گیر است 

و هرگونه مغایرت می‌تواند پیامدهای جدی برای جایگاه جهانی مسجد 

جامع داشته باشد.

بحران نم‌زدگی، آزمون پاسخگویی و ضرورت نگاه ملی به مسجد جامع 
اصفهان

پرونده نم‌زدگی مســجد جامع اصفهان، اکنون در نقطه‌ای ایســتاده که 

همزمان دو مســیر را پیش روی مدیریت شهری و میراث فرهنگی قرار 

می‌دهد: مسیر نخست، برخورد مقطعی و واکنشی با بحران است؛ یعنی 

رفع ترکیدگی‌ها، ترمیم محدود و بازگشت به وضعیت پیش از حادثه. مسیر 

دوم اما، نگاه ریشه‌ای به مسئله است؛ یعنی بازنگری در شبکه تأسیسات 

پیرامونی، اصلاح ترازها، احیای مسیرهای تنفسی بنا و ایجاد یک نظام 

پایش دائمی که بتواند پیش از وقوع حادثه، نشانه‌های خطر را ثبت کند.

واقعیت این است که آنچه در گذر پشت گنبد نظام‌الملک رخ داد، بیشتر 

از آنکه یک رخداد ناگهانی باشــد، شــبیه نتیجه یک انباشت طولانی از 

فرسودگی و تداخل تأسیســات در محدوده‌ای حساس بود. رطوبتی که 

سال‌ها به شکل خزنده وجود داشــت، با یک شکستگی، فرصت بروز و 

تشدید پیدا کرد و خود را به صورت آشکار نشان داد.

در این میان، نگرانی‌ها درباره خط ۲ مترو نیز همچنان پابرجاست؛ نه به 

عنوان علت مستقیم ترکیدگی لوله، بلکه به عنوان یک پروژه بلندمدت که 

می‌تواند در آینده، اگر بدون استانداردهای جهانی و بدون نظارت مستقل 

اجرا شود، اثرات تدریجی بر بافت تاریخی بگذارد. به همین دلیل، تصمیم 

میراث فرهنگی برای فراخوان مشاور مســتقل، تأمین اعتبار جداگانه از 

وزارتخانه و دعوت از کارشناسان یونسکو، اقدامی است که می‌تواند سطح 

اعتماد عمومی را افزایش دهد.

خط ۲ مترو یا شبکه فرسوده آب

مسجد جامع اصفهان؛ اسیر در دوگانه منشأ رطوبت

صنایع‌ دســتی در حالیکه به‌عنوان یکــی از مهم‌ترین ارکان 
اقتصاد فرهنگ، اشتغال‌زایی و حفظ میراث ناملموس ایران 
شناخته می‌شود، در زمان بروز هر بحران اقتصادی و اجتماعی، 
بیش از ســایر بخش‌ها دچار رکود و فروپاشــی می‌شــود. 
یک پژوهشگر صنایع‌دســتی و مدرس دانشگاه، ریشه این 
آسیب‌پذیری را نه صرفاً در بحران‌های مقطعی، بلکه در فقدان 
نگاه آمایش ســرزمینی و جدایی سیاســت‌گذاری صنایع 

دستی از بسترهای اجتماعی، فرهنگی آن می‌داند.
حجت‌اله مرادخانی، پژوهشــگر صنایع دســتی و مدرس 
دانشــگاه در گفت‌وگو با ایسنا، در پاســخ به این پرسش که 
چرا در زمان وقوع بحــران، عرصه صنایع‌ دســتی به عنوان 
بخش مهمی از اقتصاد فرهنگ ایران با تلاطم و رکود بیشتر 
و محسوس‌تری مواجه می شــود، توضیح داد: برای پاسخ 
به این پرسش، باید مسئله را در بنیان‌های مدیریتی عرصه 
صنایع دستی جست‌وجو کنیم. رکود فراگیر کنونی، بیش از 
آن‌که ناشی از بروز بحران‌های فعلی در کشور و شرایط حاکم 
باشد، به‌نظر من ریشه در نادیده‌گرفتن یکی از بنیادی‌ترین 
مفاهیم توســعه، یعنــی »ســرزمین«، دارد. فقــدان نگاه 
آمایش سرزمینی در سیاســت‌گذاری صنایع دستی، یکی 
از علت‌العلل‌هایی اســت که باعث می‌شــود در زمان وقوع 
بحران‌ها و هرگونه تلاطم اقتصادی و اجتماعی، صنایع دستی 

بیش از بسیاری از عرصه‌های دیگر آسیب ببیند.
او با تاکید بر اینکه صنایع دستی یک نظام معیشتی، فرهنگی 
و اکولوژیک اســت، نه یک پــروژه صرفاً تولیــدی که بتوان 
آن را به‌سادگی از یک شهر به شــهر دیگر، یا از یک استان به 
اســتان دیگر منتقل کرد، ادامه داد: جدا کردن صنایع دستی 

از ســرزمین، به معنای از دســت رفتــن کارکردهای واقعی 
اجتماعی، اقتصادی و توســعه‌ای آن است. وقتی این پیوند 
در سیاســت‌گذاری و برنامه‌ریزی نادیده گرفته می‌شــود، 
بدیهی اســت که به‌جای آن، صرفاً آمار، شاخص‌های کمی و 
نوعی نمایش و شو جایگزین می‌شــود؛ وضعیتی که امروز 
به‌روشــنی با آن مواجه هســتیم. مرادخانی درباره مفهوم 
آمایش ســرزمین گفت: آمایش ســرزمین در بیان ساده، 
به معنای تنظیم آگاهانه رابطه میان فعالیت‌های انســانی، 
ویژگی‌های محیطی، منابع طبیعی، ظرفیت‌های اجتماعی 
و اقتصادی و همچنین محدودیت‌های مکانی است، با این 
هدف که توسعه‌ای پایدار در بلندمدت محقق شود. وقتی از 
این منظر به صنایع دستی نگاه می‌کنیم، در رویکرد آمایشی 
هیچ فعالیتی، از جمله صنایع دستی، به‌خودی‌خود خوب یا 
قابل توسعه تلقی نمی‌شود، بلکه از طریق طرح پرسش‌های 
بنیادین مورد بررسی قرار می‌گیرد. پرسش‌هایی از این دست 
که این فعالیت در کجا، با چه منابعی، در چه مقیاسی و با چه 
پیامدهای محیط‌زیســتی، اجتماعی و اقتصادی قرار است 

انجام شود؟  
او افــزود: بــه بیــان دیگــر، در برنامه‌ریزی‌هــا و 
سیاست‌گذاری‌هایی که از ســوی متولیان دولتی این حوزه 
یا نهادهای بالادســتی صورت می‌گیرد، بایــد هنگام ابلاغ 
برنامه‌ها در سراسر کشــور، با وجود ظرفیت‌های سرزمینی 
کاملًا متفاوت، به این پرســش‌ها توجه شــود و بر اساس 
آن‌ها نسخه‌های متفاوت طراحی شود. اما آنچه در عمل رخ 
می‌دهد، دقیقاً خلاف این منطق اســت. همان برنامه‌ای که 
در اصفهان اجرا می‌شــود، بدون هیچ‌گونه تطبیق، در بوشهر 

نیز ابلاغ می‌شود، همان نسخه به سیســتان و بلوچستان، 
اردبیل، آذربایجان شــرقی و غربی، ایلام، کرمانشاه و دیگر 
اســتان‌ها تعمیم داده می‌شــود، در حالی که این مناطق از 
نظر اقلیــم، منابع، ســاختارهای اجتماعــی و ظرفیت‌های 
اقتصادی، تفاوت‌ها و حتی تناقض‌های اساسی با یکدیگر 
دارند. این پژوهشــگر با بیان اینکه صنایع دســتی از جمله 
فعالیت‌هایی است که به لحاظ ماهوی، بیشترین همخوانی 
را با منطق آمایش سرزمینی دارد، اظهار کرد: در برنامه‌ریزی و 
سیاست‌گذاری این حوزه، همان‌طور که اشاره کردم، باید نظام 
دسترسی به مواد اولیه، همسویی با اقلیم و زیست‌بوم، توجه 
به دانش و مهارت‌های منطقه‌ای، تقویت معیشــت جوامع 
محلی و همچنین روندهای توسعه بازار داخلی و رشد صادرات، 
همگی به‌صورت هم‌زمان مورد توجه قرار گیرند و بر اساس این 
نگاه و رویکرد تحلیل و سیاست‌گذاری شوند. طبیعی است که 
فقدان چنین رویکردی، منجر به شکل‌گیری بخش عظیمی 
از مشکلاتی شده که امروز مدام درباره آن‌ها سخن می‌گوییم؛ 
مشکلاتی که سال‌ به‌ سال و دولت‌ به‌ دولت انباشته شده‌اند.  
او اضافه کرد: واقعیت این است که مســئله و بحران صنایع 
دســتی در یکی دو دهه اخیر، در تمام دولت‌ها، از جایی آغاز 
شده که سیاست‌گذاری این حوزه از منطق آمایش سرزمینی 
فاصله گرفته است. در این فرآیند، آن پرسش‌های بنیادینی که 
به کانون‌ها، زیست‌بوم‌ها و ظرفیت‌های اجتماعی و اقتصادی 
مناطق مختلف مربوط می‌شد، جای خود را به شاخص‌های 
کمی، نمایشی و آمارهایی داده‌اند که نه اصیل‌اند و نه چندان 
قابل اعتنا و دقیقاً همین رویکرد، ما را به وضعیتی رسانده که 

امروز در آن قرار داریم.

از »تخفیف زمستانی« تا »میزبانی دوباره«؛

نقشه‌راه استاندار اصفهان برای شکستن یخ گردشگری

پیگیری چالش‌های موجود صنعت گردشــگری 

در اصفهــان در دیدار اســتاندار اصفهــان با وزیر 

میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استاندار 

اصفهان در دیدار با وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری 

و صنایع‌دســتی خواســتار حمایت ویژه از فعالان 

صنعت گردشگری در استان اصفهان شد.

به گــزارش خبرگــزاری ایمنا و به نقــل از اداره‌کل 

روابط‌عمومی و امور بین‌الملل استانداری اصفهان، 

مهدی جمالی‌نژاد در سفر این هفته خود به پایتخت 

با رضــا صالحی‌امیــری وزیــر میراث‌فرهنگی، 

گردشگری و صنایع‌دســتی و همچنین معاونین 

وی دیدار و گفت‌وگو کرد.

در این دیدار با اشــاره به ثبت ملی سه اثر تاریخی 

دیگر در شهرستان کاشان، از این موضوع به عنوان 

افتخــاری دیگر برای اســتان اصفهــان به همت 

استاندار، یاد شد.

همچنین در این نشست با اشاره به تأثیر اتفاقات 

اخیر در حوزه گردشگری اســتان اصفهان، بر لزوم 

حمایت از فعالین این بخش و همچنین کمک به 

رشد مجدد حضور گردشگران در اصفهان تأکید شد.

در ادامه اقدامات اســتان اصفهــان در حوزه رونق 

مجدد گردشــگری از جمله بهره‌مندی از تبلیغات 

شــهری در ســایر اســتان‌ها همچون تهــران و 

پیش‌بینی تخفیفات ویژه ســفرهای زمستانی به 

اصفهان، مطرح و مرور گردید.

گفتنی اســت، در این دیدار مطالبات بخش‌های 

مربوطه از جمله تولیدکنندگان صنایع‌دستی، فعالان 

صنعت گردشگری و دغدغه‌مندان میراث فرهنگی 

استان اصفهان و مشکلات موزه ریسباف نیز مطرح 

و مورد پیگیری قرار گرفت.
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

اصفهان نمونه‌ای روشن از سرزمینی است که بدون توجه به ظرفیت‌های 
اکولوژیک، بار توســعه را بــه دوش کشــیده و حالا بــا پیامدهای آن 
روبه‌روست؛ پیامدهایی که نه با تعطیلی‌های مقطعی حل می‌شوند و نه با 

نادیده‌گرفتن نقش محیط زیست در سیاست‌گذاری.
اصفهان امروز در نقطه‌ای ایســتاده که مســائل محیط‌زیستی آن دیگر 
صرفاً »مشــکل« نیســتند، بلکه به شاخصی برای ســنجش کیفیت 
حکمرانی، توســعه و حتی عدالت تبدیل شده‌اند. از فرونشست زمین و 
بحران آب تا آلودگی هوا و فشار ناشــی از تمرکز صنایع، نشانه‌ها همگی 
از انباشته‌شــدن تصمیم‌هایی خبر می‌دهنــد که در زمان خود شــاید 
اقتصادی یا ضروری به نظر می‌رســیدند، امــا در بلندمدت هزینه‌هایی 
فراتر از توان اکولوژیک ســرزمین تحمیل کرده‌اند. در این میان، محیط 
زیســت تنها ناظر خاموش این تحولات نبوده است؛ بلکه در خط مقدم 
مواجهه با پیامدهای توســعه نامتوازن قرار دارد. جایی کــه باید هم از 
ســامت مردم دفاع کند، هم با صنایع و زیرســاخت‌ها تعامل داشــته 
باشــد و هم در برابر محدودیت‌هــای قانونی، کمبود منابع انســانی و 
فشــارهای اجتماعی پاســخگو بماند. پیچیدگی ماجرا آنجاســت که 
بسیاری از بحران‌های محیط‌زیســتی اصفهان، ریشه در تصمیم‌هایی 
دارند که خارج از حوزه اختیارات یک دستگاه اجرایی گرفته شده‌اند اما 
پیامدهایشان مســتقیماً بر دوش مردم و طبیعت افتاده است. هوای 
آلوده، آبخوان‌های فرســوده، تالاب‌های تشنه و شــهرهایی که ظرفیت 
زیستی آنها نادیده گرفته شده، همه و همه نشــان می‌دهند که توسعه 
بدون توجه به آمایش سرزمین، دیر یا زود به نقطه اصطکاک می‌رسد. 
در چنین شــرایطی، تعطیلی‌ها، اخطارها و اقدامات مقطعی نه راه‌حل 
نهایی‌اند و نه می‌توانند جای سیاســت‌گذاری‌های ساختاری را بگیرند. 
آنچه امروز بیش از هر زمان دیگری ضرورت دارد، شفاف‌سازی، بازنگری 
در مســیر توســعه و افزایش تاب‌آوری ســرزمین در برابر بحران‌هایی 
است که دیگر استثنا نیســتند، بلکه به قاعده تبدیل شده‌اند. در همین 
راستا »ایســنا« با داریوش گل‌علیزاده، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
 اســتان اصفهان گفت و گویی داشــته که بخش هایــی از آن را در ادامه

 می خوانید:
در سال گذشته، برخورد با صنایع در استان اصفهان براساس چند الگوی 
مشخص دنبال شده است. در مرحله نخست، صنایعی که قصد احداث و 
شکل‌گیری دارند، براساس ضوابط موجود بررسی می‌شوند و در برخی 
موارد با سخت‌گیری بیشتری نسبت به گذشته مواجه هستند؛ چرا که به 
اعتقاد مسئولان، استان اصفهان دیگر تاب این حجم از بارگذاری صنعتی 

را ندارد.
 پایش واحدهای صنعتی به‌صورت مستمر و روزانه انجام می‌شود و در 
نیمه دوم سال، به‌ویژه به دلیل شــرایط وارونگی دما و سرمای هوا، این 
پایش‌ها تشدید شده است. همکاران اداره کل حفاظت محیط زیست، 
حتی در ساعات پایانی شب تا ۱۰ و ۱۱ شب به پایش واحدها می‌پردازند. 
برای برخورد مؤثرتر، حکم قضایی از دادســتانی اخذ شده تا در صورت 
مشاهده آلودگی شدید، امکان پلمب واحد آلاینده در محل وجود داشته 

باشد.
از ابتدای آبان‌ تا ۱۳ دی‌ سال جاری، مجموعاً ۲۵۱۹ مورد پایش روزانه 
و ۱۳۰۳ مورد پایش شــبانه در استان انجام شده اســت. در نتیجه این 
بررسی‌ها، برای ۵۹۶ واحد صنعتی اخطار صادر شد که از این تعداد، ۲۱۹ 
واحد با پیگیری قضایی مواجه شدند و ۱۰ واحد نیز پلمب شدند؛ با این 
حال، تأکید شده اســت که همه واحدها بدون استثنا تحت پایش قرار 

می‌گیرند.
پایش‌ها به‌صورت محوری انجام می‌شود؛ به این معنا که مناطقی که 
آلودگی در آنها مشهودتر است، در اولویت بررسی قرار می‌گیرند. پس از 
مشاهده و ارزیابی میدانی، اخطاریه‌ها صادر می‌شود. هر شهرستان دارای 
برنامه پایش مســتقل اســت و امســال با تقویت توان پایشی ادارات 
شهرستان‌ها، برای هر شهر ســه محور پایش تعریف شده است. در این 
مدل، سه گروه از همکاران از مسیرهای مختلف حرکت کرده و گزارش‌های 
خود را پس از مشــاهده آلودگی، به اداره کل ارسال می‌کنند و سپس به 
شهرستان مربوطه ارجاع می‌شود. در خصوص صنایع آلاینده، بررسی‌ها 
به‌صورت فصلی و در چهــار دوره مالیاتی انجام می‌شــود. صنایعی که 
آلایندگی آنها محرز باشــد و پس از دریافت اخطار و پایان مهلت قانونی 
همچنان مشکل داشته باشند، در فهرست صنایع آلاینده قرار می‌گیرند. 

این واحدها بسته به شدت آلودگی، مشمول پرداخت عوارضی معادل نیم 
تا یک‌ونیم درصد از فروش خود می‌شوند؛ رقمی که برای صنایع بزرگ، 

مبالغ قابل توجهی را شامل می‌شود.
 شاخص شــدت آلودگی براســاس میزان تأثیر هر واحد بر شهرها و 
جمعیت اطراف تعیین می‌شود. عوارض آلایندگی هیچ منفعت مستقیمی 
برای اداره کل حفاظت محیط زیســت ندارد و این منابــع از طریق امور 
مالیاتی به‌صورت ماهانه میان شهرداری‌ها و دهیاری‌های مناطق تحت 
تأثیر توزیع می‌شــود. برآوردها نشــان می‌دهد که تنها از محل عوارض 
آلایندگی، سالانه حدود 2 تا 3 همت منابع مالی در استان توزیع می‌شود.

در سال جاری، ۵۲۲ واحد صنعتی آلاینده شناسایی و در سامانه مربوطه 
ثبت شده‌اند. این فهرســت از طریق ســازمان محیط زیست در اختیار 
ســازمان امور مالیاتی کشــور قرار می‌گیرد و عوارض براســاس درصد 
مشخص‌شده از مجموع فروش واحدها اخذ می‌شود. هم‌زمان، بسیاری 
از این صنایع دارای پرونده‌های حقوقی نیز هستند. برای نمونه، ذوب‌آهن 
اصفهان به‌عنوان یکی از واحدهای بزرگ آلاینده به دستگاه قضایی معرفی 
شده و با وجود صدور جریمه ۲۰۰ میلیون تومانی، درخواست اصلی توقف 
بخش آلاینده تا زمان رفع مشکل و نصب سیستم‌های کنترلی بوده است؛ 
موضوعی که به دلیل ملاحظات اجتماعی و اشــتغال حدود ۲۰ هزار نفر، 

اجرایی نشده است.
 برخــی از صنایع بزرگ بــا وجود نقش ملــی در تولیــد و اقتصاد، با 
بدهی‌های ســنگین مواجه‌اند و حتی به مرز ورشکستگی رسیده‌اند؛ با 
وجود این، تأکید مسئولان این است که مردم اصفهان پیش از هر چیز، به 
هوای ســالم برای تنفس نیاز دارند. صنایع بزرگ اگرچه کارکردی ملی 
دارند، اما منافع آن‌ها نباید صرفاً اقتصادی باشد؛ بلکه باید در قالب محیط 

زیست سالم و کاهش آلودگی، به مردم بازگردد.
براساس گزارش‌های علوم پزشکی، میزان بروز برخی بیماری‌ها و حتی 
بیماری‌های نوظهور در استان اصفهان افزایش یافته و در برخی موارد از 
میانگین کشوری بالاتر است؛ مسئله‌ای که بار دیگر ضرورت توجه جدی‌تر 

به کنترل آلودگی هوا و مدیریت فعالیت صنایع بزرگ را یادآور می‌شود.
اگرچه سهم دقیق هر منبع آلاینده در مرگ‌ومیرها به‌صورت تفکیکی 
قابل تعیین نیست، اما آمار مرگ‌ومیر منتسب به آلودگی هوا در سه سال 
اخیر روندی افزایشی داشته است. براساس داده‌های موجود، در ۱۴۰۱ 
تعداد ۱۸۵۶ نفــر، در ۱۴۰۲ تعداد ۲۰۲۲ نفــر و در ۱۴۰۳ تعداد ۲۰۶۶ نفر 
مرگ‌ومیر منتسب به آلودگی هوا در شهر اصفهان ثبت شده است. این آمار 
صرفاً بر مبنای اثر ذرات معلق کمتر از2.5 میکرون در بزرگسالان محاسبه 
شده و در صورت لحاظ کردن ســایر آلاینده‌ها از جمله منواکسید کربن، 
دی‌اکسید گوگرد و اکســیدهای نیتروژن، این اعداد به‌مراتب افزایش 
خواهد یافت. برآوردها نشــان می‌دهد که در کل استان اصفهان، تعداد 
مرگ‌ومیر منتسب به آلودگی هوا به بیش از 3000 نفر می‌رسد، در حالی 

که ارقام اعلام‌شده مربوط به شهر اصفهان است.
نقش صنایع در ایجاد آلودگی هوا مشخص است اما نسبت دادن مرگ 
یک فرد مشخص به یک منبع آلاینده خاص برای مثال دود اتوبوس یا 
یک واحد صنعتی عملًا امکان‌پذیر نیســت. این مســئله در فرایندهای 
قضایی نیز چالش‌برانگیز است؛ با این حال، نمونه‌هایی از احراز رابطه میان 
آلودگی و بیماری وجود دارد؛ از جمله پرونده‌ای در مشهد که فردی به دلیل 
ابتلا به سرطان، از یک پمپ بنزین شکایت کرد و دادگاه با احراز مجاورت، 
انتشار بخارات بنزین و اثرگذاری آن با توجه به سرطان‌زا بودن ترکیبات 
آلی فرّار حکم به پرداخت ۵۰۰ میلیون تومان خسارت در بازه‌ای ۱۰ ساله 
صادر کرد. در این پرونده، متهم حاضر به پرداخت ۲۰۰ میلیون تومان برای 

جلب رضایت بود اما شاکی این پیشنهاد را نپذیرفت.
ســالانه حدود ۴۲ میلیون مترمکعب گاز طبیعی در کشــور از طریق 
فلرینگ در پالایشگاه‌ها سوزانده می‌شود که عدم‌النفع اقتصادی آن به 
حدود 5 میلیارد دلار در سال می‌رسد. این رقم جدا از آثار زیست‌محیطی، 
آلودگی هوا و انتشار گازهای گلخانه‌ای است. دلیل اصلی این وضعیت، 
ارزان بودن انرژی در کشور عنوان می‌شــود؛ به‌طوری که صنایع به‌جای 
بازیافت و استحصال گازهای همراه، آن‌ها را می‌سوزانند و خسارت‌های 

سنگینی به اقتصاد ملی وارد می‌کنند.
در حالی که در بسیاری از کشــورهای دنیا، گازها به‌صورت قطره‌قطره و 
جزءبه‌جزء بازیافت و استفاده می‌شوند و حتی اجازه انتشار به‌سادگی 
داده نمی‌شود، در کشــور ما محدودیت‌های سختگیرانه‌ای وجود ندارد. 

در آن کشورها یا اساساً اجازه انتشار داده نمی‌شود یا حدود مجاز بسیار 
سختی تعیین شده اســت اما در اینجا نبود چنین رویکردی باعث شده 
اســت که هم ســرمایه ملی هدر برود و هم بار آلودگی هوا و پیامدهای 

انسانی و زیست‌محیطی آن افزایش یابد.
در کشــور ۱۶ نیروگاه بخاری وجــود دارد که به‌عنــوان نیروگاه‌های 
مازوت‌سوز شناخته می‌شوند. سوخت اصلی این نیروگاه‌ها گاز است و 
سوخت جایگزین آنها مازوت محسوب می‌شود؛ گازوئیل در سبد سوخت 
آنها نقشی ندارد. تقریباً همه این نیروگاه‌ها در مقاطع مختلف از مازوت 
استفاده می‌کنند، به‌جز نیروگاه بعثت تهران و نیروگاه اسلام‌آباد که در شهر 
اصفهان قــرار دارد. نیروگاه اصفهان حــدود ۴۵ روز پیش از مقطع مورد 
اشاره، به‌طور کامل پلمب شده بود و در این مدت هیچ‌گونه مازوت‌سوزی 

نداشت. 
با وجود مصوبه شورای امنیت کشور، این مصوبه به‌مدت یک ماه اجرا 
نشد. پس از فشارهای گسترده از مراجع مختلف، در نهایت تصمیم گرفته 
شــد دو واحد نیروگاه بازگشایی شــود؛ این دو واحد حدود ۱۰ تا ۱۴ روز 
فعالیت داشتند. در آن مقطع، پنج واحد نیروگاه با گاز فعالیت می‌کردند و 
یک واحد نیز به‌دلیل اورهال غیرفعال بود. پس از آن اعلام شــد که همه 

واحدها باید به مدار بازگردند.
نیروگاه اصفهان دارای 6 واحد مازوت‌سوز و یک واحد گازسوز است و 
مصرف آن حدود 6 میلیون مترمکعب برآورد می‌شود؛ با این حال، تأکید 
می‌شــود که نیروگاه عامل اصلی آلودگی هوای شهر اصفهان نیست. در 
همان ۴۵ روزی که نیروگاه مازوت نمی‌سوزاند، وضعیت آلودگی هوا حتی 
بدتر از شــرایط فعلی بــود. با وجود ایــن، نیروگاه به‌عنــوان یک عامل 
تشدیدکننده آلودگی شناخته می‌شــود؛ نه عاملی که بتوان آن را نادیده 

گرفت یا مطلوب دانست.
در برخی مقاطع، حتی در روزهایی که نیروگاه مازوت‌سوزی نداشت، 
انتقادهایی از ســوی برخی نمایندگان مجلس مطرح شد که نیروگاه‌ها 
عامل آلودگی هستند. این در حالی است که عوامل اصلی آلودگی هوا، از 
جمله خودروهــا و صنایع، همچنان به قوت خود باقی هســتند و حتی 
تشدید شده‌اند. نه تعداد خودروها کاهش یافته و نه سن آنها؛ بلکه هم 
تعداد و هم فرسودگی افزایش پیدا کرده است، همچنین تعداد کارخانه‌ها 

و میزان مصرف انرژی رشد داشته است.
از ۱۴۰۰ مازوت‌ســوزی آغاز شده و آمار ســال‌های پیش از آن نشان 
می‌دهد که شرایط آلودگی حتی در آن سال‌ها نیز نامطلوب بوده است. این 
به معنای آن نیست که با مازوت‌ســوزی وضعیت بهتر شده، بلکه نشان 
می‌دهد عوامل دیگر آلودگی نیز همچنان فعال‌اند. در نیمه دوم ســال، 
مصرف گاز کشور به حدود ۱۷۲ میلیون مترمکعب می‌رسد. گاز به‌عنوان 
ســوخت پاک تلقی می‌شــود اما در واقع ســوخت پاک نیست. تنها 
نیروگاه‌ها روزانه حدود 7 تا 8 میلیون مترمکعب گاز می‌سوزانند که رقم 

بالایی است.
به اعتقاد من، یکی از بزرگ‌ترین اشتباهات راهبردی در حوزه انرژی، 
انتقال گسترده گاز به منازل به‌عنوان سوخت اصلی کشور بوده است. اکنون 
حدود ۸۰ درصد کشور تحت پوشش گازرسانی قرار دارد؛ در حالی که اگر گاز 
صرف احداث نیروگاه‌ها می‌شد، علاوه بر تأمین برق پاک‌تر برای منازل، 
امکان صادرات گاز و ارزآوری نیز فراهم می‌شد. در چنین مدلی، منازل از 
برق استفاده می‌کردند و کیفیت هوا به‌مراتب بهتر می‌شد. با این حال، 
تصور عمومی همچنان بر این است که گاز سوخت پاک است، در حالی که 
ماهیت آن فسیلی است و هدررفت بالایی دارد. گاز تولید می‌شود، سوزانده 
می‌شود و همانند گازوئیل، آثار زیست‌محیطی خود را بر جای می‌گذارد. 
در صورتی که کشور به سمت استفاده از برق برای سیستم‌های گرمایشی 
و سرمایشی حرکت کند، می‌توان انتظار بهبود قابل توجهی در کیفیت هوا 

داشت.

اداره‌کل حفاظت محیط زیســت اســتان اصفهان دارای ۱۱ ایستگاه 
سنجش کیفیت هوا است که 5 ایستگاه در شهر اصفهان و 6 ایستگاه در 
شهرهای خمینی‌شهر، زرین‌شهر، شاهین‌شهر، قهجاورستان، کاشان و 
مبارکه مستقر هستند. این ایســتگاه‌ها مجموعاً دارای ۲۸ آنالایزر برای 
اندازه‌گیری شاخص‌های مختلف آلودگی هوا هستند. شهرداری اصفهان 
نیز ۱۳ ایستگاه ســنجش با ۴۷ آنالایزر در سطح شــهر دارد، همچنین 
دانشگاه علوم پزشکی 2 ایســتگاه در شهرضا و کاشــان در اختیار دارد. 
شاخص کیفیت هوا براساس داده‌های این شبکه اعلام می‌شود. هزینه 
احداث هر ایستگاه ســنجش کیفیت هوا به بیش از ۴۰ میلیارد تومان 
رسیده است. علاوه بر هزینه، چالش‌هایی مانند امنیت ایستگاه‌ها، تأمین 
برق، اینترنت و زیرساخت‌های فنی، محدودیت‌های جدی در انتخاب 
محل نصب ایجاد کرده است. بخش قابل توجهی از ایستگاه‌های موجود 
فرسوده هستند و عمر مفید آن‌ها به پایان رسیده، با این حال هزینه‌های 

نگهداری و تعمیر آنها به‌طور مستمر پرداخت می‌شود.
برای اعمال تعطیلی‌ها، ابتدا ســازمان هواشناســی اعلام می‌کند که 
پایداری جوی و ماندگاری آلودگی تا ۴۸ ساعت آینده ادامه دارد؛ به این 
معنا که نه‌تنها آلودگی تخلیه نمی‌شود، بلکه آلودگی جدید نیز به آن افزوده 
خواهد شــد. سپس دانشــگاه علوم پزشــکی با اســتناد به داده‌های 
ایستگاه‌ها، اثرات بهداشتی آلودگی را بررســی کرده و در صورت تهدید 
سلامت عمومی، اعلام خطر می‌کند. تعطیلی‌ها راهکار کاهش آلودگی هوا 
نیستند، بلکه ابزاری برای مدیریت شرایط اضطرارند. بخش عمده‌ای از 
مردم منابع اصلی آلودگی را می‌شناسند. حل مسئله آلودگی هوا نیازمند 
هزینه، تصمیم‌های مدیریتی سخت و کنترل توسعه است؛ در برخی موارد، 
بهترین تصمیم این است که توســعه جدیدی در استان اصفهان شکل 

نگیرد تا شرایط از این بدتر نشود.
در شرایط پایداری هوا، اگر شاخص روی عددی مانند ۱۵۰ باقی بماند 
و محدودیتی اعمال نشــود، هر واحد جدید آلاینده می‌تواند غلظت را به 
سطوح بالاتر و بحرانی‌تر برساند. تعطیلی‌ها با هدف جلوگیری از تشدید 
بحران اعمال می‌شوند، هرچند ممکن است در روزهای تعطیل نیز به دلیل 

ماندگاری آلودگی، کیفیت هوا بهبود محسوسی نداشته باشد.
متولی اصلی بحث توســعه اســتان اصفهان، ســازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی است که براساس سند آمایش سرزمینی و آیین‌نامه‌های 
اجرایی مصوب دولت عمل می‌کند. در این اسناد بالادستی به‌صراحت 
مشخص شده است که صنایع آب‌بر و انرژی‌بر نباید در استان‌هایی مانند 
اصفهان مستقر شوند و این‌گونه صنایع باید در مناطق دارای منابع آبی، 

به‌ویژه سواحل و کنار دریاها جانمایی شوند.
آلودگی هوا، پسماند و نخاله‌های ساختمانی، فاضلاب و پساب از جمله 
مسائلی هستند که راه‌حل دارند اما برخی مشکلات به مرحله‌ای می‌رسند 
که از اختیار استان خارج می‌شوند. در چنین شرایطی، مفهوم سازگاری 
مطرح می‌شود. سازگاری به معنای عادت کردن نیست؛ عادت کردن، آفت 
مطالبه‌گری است. در حوزه محیط زیست نباید عادت کرد. سازگاری یعنی 
کاهش آسیب‌پذیری و افزایش تاب‌آوری. همان‌طور که وقتی می‌دانیم 
احتمال سیلاب وجود دارد، باید برنامه داشته باشیم تا خسارت کمتری 
ببینیم. اگر سازگاری انجام نشود، کشور با تهدیدهای جدی مواجه خواهد 
شد؛کاهش امنیت غذایی به‌دلیل خشکســالی و کانون‌های گردوغبار، 
فرسایش خاک در اثر سیلاب، خسارت به بخش کشاورزی، اختلال در 
پروازها و زیان‌های اقتصادی، آسیب به نیروگاه‌ها، تهدید حیات وحش، 
کاهش زادوولد گونه‌ها و حتی آسیب به زنبورداری و فعالیت‌های وابسته 
به طبیعت. در شرایط ناترازی برق و گاز، اولین بخشی که در کشور تعطیل 
می‌شود، تولید است؛ در حالی که در بســیاری از کشورهای دنیا چنین 
رویکردی وجود ندارد. حتی در کشــورهایی با محدودیت شدید انرژی، 
شهرک‌های صنعتی تعطیل نمی‌شوند. برای مثال، قطع گاز مراکز بازیافت 
پسماندهای عفونی و صنعتی می‌تواند خود به یک بحران زیست‌محیطی 
تبدیل شود. اینها موضوعاتی است که باید در سیاست‌گذاری انرژی مورد 

توجه قرار گیرد.
 با این حال، محیط زیست با صنایع آلاینده معامله نمی‌کند. هیچ‌گاه 
گفته نمی‌شــود اگر یک واحد صنعتی کمکی انجام دهد، از تخلفاتش 
چشم‌پوشی می‌شود. در عین حال، بسیاری از صنایع دنیا برای برندسازی 
 و مســئولیت اجتماعــی در حــوزه محیــط زیســت ســرمایه‌گذاری 

می‌کنند.

در گفت‌وگو با مدیرکل محیط‌زیست استان مطرح شد: 

وقتی توسعه از توان سرزمین اصفهان جلو می‌زند

مدیرکل محیط زیست فارس:

چاه‌های کشاورزی نفس تالاب مهارلو را بریدند
مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس با بیان اینکه تالاب مهارلو با وجود 
همه فشــارها و مداخلات انســانی، همچنان حــدود ۶۰ درصد آبگیری 
خود را حفظ کرده و یک تالاب زنده محســوب می‌شــود، گفــت: ادامه 
برداشــت‌های بی‌رویه آب و وجــود چاه‌های مجاز و غیرمجــاز می‌تواند 
پیامدهای جبران‌ناپذیری برای منطقه و شهر شیراز به همراه داشته باشد و 

شرکت آب منطقه‌ای باید پاسخگو باشد.
لیلا تاجگردون در گفت‌وگو با ایسنا در تشریح وضعیت تالاب مهارلو شیراز 
اظهار کرد: وسعت تالاب مهارلو حدود ۲۹ هزار و ۸۰۰ هکتار است و آبی که این 

تالاب را تأمین می‌کند، عمدتاً از آب‌های سطحی است.
وی افــزود: در حال حاضر روان‌آب‌هــا، پســاب‌های ورودی و خروجی 
تصفیه‌خانه شیراز، شــهرک صنعتی و منطقه ویژه اقتصادی، در نهایت به 

تالاب مهارلو هدایت می‌شود. وی با اشاره به چالش‌های اصلی تالاب مهارلو 
گفت: یکی از موضوعات جدی، برداشت‌های غیرمجاز آب، بحث کشاورزی 
و برداشت‌های بی‌رویه است که در کنار مدیریت ناپایدار، مداخلات انسانی، 
تغییرات اقلیمی و خشکســالی، همگی دست به دســت هم داده‌اند و 
وضعیت فعلی تالاب مهارلو را رقم زده‌اند. مدیرکل حفاظت محیط زیست 
فارس ادامه داد: با وجود همه این مســائل، تالاب مهارلو همچنان حدود 

۶۰ درصد آبگیری خود را حفظ کرده و می‌توان گفت یک تالاب زنده است.
تاجگردون با اشــاره به برداشــت آب از چاه‌های اطراف تالاب بیان کرد: 
برداشــت بی‌رویه‌ای که اکنون از چاه‌های اطراف تــالاب، چه مجاز و چه 
غیرمجاز انجام می‌شــود، متولی مشخص دارد و مســئولیت آن بر عهده 
شرکت آب منطقه‌ای است. وی افزود: آب منطقه‌ای باید پاسخگو باشد و 

در خصوص مسدود کردن چاه‌های غیرمجاز و جلوگیری از دست‌اندازی 
به منابع آبی تالاب، اقدامــات لازم را انجام دهد. مدیرکل حفاظت محیط 
زیست فارس هشدار داد: اگر تالاب مهارلو خشک شود، قطعاً به یک کانون 
گرد و غبار تبدیل خواهد شد و پدیده فرونشست زمین نیز در این منطقه رخ 
خواهد داد که برای اهالی سروستان، روستاهای اطراف مهارلو و حتی شهر 

شیراز، عواقب مطلوبی نخواهد داشت.
تاجگردون در پاسخ به پرسش ایســنا درباره مهم‌ترین چالش و مطالبه 
برای حفظ تالاب مهارلو گفت: نخستین اقدام، جلوگیری از برداشت‌های 
بی‌رویه آب از تالاب و چاه‌های اطراف آن، به‌ویژه چاه‌های غیرمجاز است؛ 
حتی برخی چاه‌های مجاز نیز به‌دلیل شرایط فعلی تالاب، فشار زیادی به 

این اکوسیستم وارد می‌کنند.

وی در ادامه افزود: همچنین باید از فعالیت‌های گردشگری بی‌ضابطه در 
اطراف تالاب جلوگیری شود و یک برنامه مدیریتی جامع با مشارکت همه 

دستگاه‌ها تدوین و اجرا شود.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت فارس تأکید کرد: محیط زیســت تنها 
دستگاه مسئول در این زمینه نیســت؛ تالاب متعلق به همه است. اگرچه 
وظیفه حفاظت، صیانت، احیا و مدیریت تالاب بر عهده محیط زیست است، 
اما موفقیت در این مسیر تنها زمانی محقق می‌شود که همه دستگاه‌ها، در 

چارچوب وظایف قانونی خود همکاری لازم را داشته باشند.
تاجگردون در پاسخ به پرسشــی درباره انتقال آب تالاب مهارلو به کارخانه 
فولاد کوار نیز گفت: این موضوع باید بررسی شود و در صورت صحت، قطعاً 

مورد پیگیری قرار خواهد گرفت.
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حدیث روز

رئیس کمیسیون ســرمایه‌گذاری و اقتصاد شورای 
اسلامی شــهر شــیراز با تأکید بر نقش پروژه‌های 
گردشــگری در افزایش نشــاط اجتماعی و بهبود 
اقتصاد شهری و ایجاد اقتصاد پایدار گفت: تکمیل 
و بهره‌برداری از پروژه‌های گردشگری می‌تواند مدت 
اقامت گردشگران در شیراز را افزایش داده و منافع آن 
به همه بخش‌های اقتصادی شهر از هتل‌دار تا راننده 
تاکسی برسد. علیرضا اسکندری در گفت‌وگو با ایسنا، 
با طرح این پرســش که اگر پروژه‌های گردشگری 
شیراز به ســرانجام و بهره‌برداری برسد، چه منافعی 
برای شهر دارد؟ اظهار کرد: نخســتین منفعت این 
پروژه‌ها، ایجاد فضاهای جدید تفریحی و گردشگری 
در شهر اســت که در واقع سرمایه‌گذاری روی نشاط 
و شــادی مردم محســوب می‌شود و شــهروندان 

می‌توانند از این فضاها استفاده کنند.
وی افــزود: دومین منفعــت، ایجــاد جاذبه‌های 
جدید گردشگری برای شهر شــیراز است. زمانی که 
پروژه‌هایی مانند پارک آبی، آکواریــوم، تله‌کابین، 
شهربازی و باغ پرندگان به بهره‌برداری برسد، مدت 
اقامت گردشگران در شهر شیراز افزایش پیدا می‌کند 
و همین موضوع تأثیر مســتقیمی بر اقتصاد شــهر 

خواهد داشت.

گردشگری؛ پیشران اقتصاد شهری
اسکندری با اشاره به آثار اقتصادی افزایش ماندگاری 
گردشــگران گفت: وقتی مدت اقامت گردشــگر در 
شیراز بیشتر شــود، همه از آن بهره‌مند می‌شوند؛ از 
هتل‌دار گرفته تا مغازه‌دار و راننده تاکسی. این همان 
نکته‌ای است که مقام معظم رهبری در سال ۱۳۸۷ 
و در سفر به شیراز مطرح کردند و فرمودند اگر شیراز 
روی موضوع گردشگری کار کند، از تمام منابع دیگر 

بی‌نیاز می‌شود.
وی ادامه داد: امروز ما این نگاه را عملیاتی و اجرایی 
کرده‌ایم و نتیجه آن این است که کل اقتصاد شهر 

می‌تواند از همین مسیر بهبود پیدا کند. این یک مدل 
موفق و تجربه‌شده در حوزه اقتصاد است که بسیاری 
از جوامع از آن استفاده می‌کنند و به نظر من، حتی در 
مقیاس کلان، تنها راه نجات اقتصاد کشور نیز همین 
اســتفاده از ظرفیت بخش خصوصی برای اجرای 

پروژه‌هاست.

اعتماد ســرمایه‌گذاران؛ یک برند برای مدیریت 
شهری شیراز

رئیــس کمیســیون ســرمایه‌گذاری و اقتصــاد 
شورای شهر شــیراز با تأکید بر اهمیت حفظ اعتماد 
سرمایه‌گذاران گفت: در کنار همه این اقدامات، آنچه 
امروز برای شــورا و شــهرداری اهمیت دارد، حفظ 
اعتباری است که ایجاد شده و حفظ اعتمادی است 
که میان سرمایه‌گذاران و مدیریت شهری شکل گرفته 
است. این اعتماد امروز به یک برند تبدیل شده است، 
به‌گونه‌ای که سایر کلان‌شهرها درباره چگونگی انجام 
کارها از شیراز سؤال می‌پرسند. وی افزود: حفظ این 
اعتماد و اعتبار یکی از موضوعات اساســی است که 
باید به آن پرداخته شود و مسیر فعلی ادامه پیدا کند 
تا خدای نکرده موجب دلسردی سرمایه‌گذاران و فرار 

سرمایه‌ها به سمت بازارهای کاذب و موازی نشود.

خرید زمین به‌منظور تولید ثروت شهری
اســکندری با اشــاره به یکی از مصوبات کمیسیون 
اقتصاد شورای شــهر گفت: شــهرداری‌ها همواره 
فروش املاک، مســتغلات و زمین را به‌عنوان یکی 
از ردیف‌هــای درآمدی خود در نظــر می‌گرفتند، اما 
طرحی که بنده پیشــنهاد دادم و خوشبختانه حدود 
دو تا سه سال است که به‌صورت مداوم اجرا می‌شود، 

»خرید زمین به‌منظــور تولید ثروت« اســت. وی 
تصریح کرد: فلســفه این طرح، ایجاد ثروتی برای 
شهر است؛ ثروتی که متعلق به همه شهروندان شیراز 
است. در این مدل، شهرداری زمین‌های بلااستفاده 
را با قیمت‌هــای ناچیز خریداری می‌کند، ســپس 
با تهیه طرح‌هــای عملیاتی، اخــذ مجوزها و تبدیل 
آن‌ها به بسته‌های فرصت سرمایه‌گذاری، هم بانک 
فرصت‌های سرمایه‌گذاری خود را تقویت می‌کند و 
هم از طریق ایجاد ارزش افزوده، امکان فروش این 

زمین‌ها فراهم می‌شود.

۳۰ درصد بودجه درآمدی شهرداری از محل تولید 
ثروت

رئیس کمیسیون ســرمایه‌گذاری و اقتصاد شورای 
شــهر شــیراز گفت: امروز حدود ۳۰ درصد از بودجه 
درآمدی شــهرداری از همین محــل، یعنی منافع 
اقتصادی پروژه‌ها و فروش زمین‌هایی که به‌منظور 
تولید ثروت خریداری شده‌اند، تأمین می‌شود. این 
مسیری است که باید در سال‌های آینده ادامه پیدا 
کند. وی افزود: ما نه‌تنها برای تحقق بودجه، دارایی‌ها 
و اموال شــهر را نفروختیم و خرج نکردیم، بلکه به 
دارایی‌های شــهر اضافه هم کردیم و حتی در آینده 

می‌توان سهم این بخش را افزایش داد.

حرکت به سمت خودکفایی در درآمد پایدار شهری
رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و اقتصاد شورای 
شهر شیراز در ادامه با اشاره به موضوع درآمد پایدار 
شــهری گفت: تحقق درآمد پایدار شهری می‌تواند 
به‌گونه‌ای باشد که روزی اعلام کنیم شهرداری شیراز 
در حوزه تأمین منابع پایدار شهری به مرز خودکفایی 

رسیده است. وی در توضیح مدل‌های قراردادی مورد 
استفاده شهرداری شــیراز اظهار کرد: قانون درآمد 
پایدار که به تصویب مجلس رسید، در ماده یک خود 
تأکید کرده بود که آیین‌نامه مالی آن باید به تصویب 
هیئت وزیران برسد. نخســتین گامی که شهرداری 
شیراز و کمیســیون اقتصاد برداشتند، مشارکت در 
تدوین همین آیین‌نامه بــود، به‌طوری‌که آیین‌نامه 
مالی به‌عنوان ســند اجرایی قانون درآمد پایدار، در 
شیراز نوشته و سپس برای تصویب به هیات وزیران 

پیشنهاد شد.

اســتفاده حداکثــری از ظرفیت‌هــای قانونی 
قراردادها

وی ادامه داد: از آنجا که خودمــان این آیین‌نامه را 
تدوین کرده بودیم، تســلط کامل به آن داشتیم و از 
همه ظرفیت‌های قانونی آن اســتفاده شد. امروز 
قراردادهایی که بســته شــده، در چارچوب همین 
آیین‌نامه و با استفاده از انواع روش‌های عقد قرارداد 
است؛ از مشارکت مدنی و مشارکت با مالک گرفته 
 BOT، BOO، تا مدل‌های مختلف قراردادی مانند
BLT و ST. اسکندری با بیان اینکه شهرداری شیراز 
در مسیر درستی حرکت می‌کند، افزود: اگر مدیریت 
شــورا و کمیســیون اقتصادی بر این موضوع نبود، 
شهرداری از این ظرفیت ویژه و بالقوه‌ای که در شهر 

شیراز وجود دارد، غافل می‌ماند.

مکتب نوین مدیریت شهری در شرایط بحرانی
رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و اقتصاد شورای 
شــهر شــیراز در پایان گفت: رویکــرد اقتصادی و 
درآمدی شهرداری در این حوزه، امروز به یک مکتب 
نوین مدیریت شهری در شرایط بحرانی تبدیل شده 
است. واقعیت این اســت که تا زمانی که شهرداری 
درآمد نداشــته باشــد، نه می‌تواند پروژه عمرانی، 

زیرساختی، حمل‌ونقل یا فرهنگی اجرا کند.

عضو شورای شهر خبر داد

تأمین ۳۰ درصد بودجه شیراز از محل سرمایه‌گذاری

شهردار:

بودجه شهرداری بندرعباس تقدیم شورای شهر شد
 شــهردار بندرعباس لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ شــهرداری را با رقمی معادل

 ۱۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان در دویست و دومین جلسه علنی شورای اسلامی 
شهر تقدیم شورا کرد.

مهدی نوبانی در این جلسه با تشریح ابعاد و رویکردهای بودجه سال آینده 
اظهار کرد: سقف بودجه ۱۴۰۵ بر اساس سناریوی مطلوب درآمدی و مبتنی بر 
برنامه پنج‌ ساله توسعه شهری که هم‌اکنون در حال تدوین است، تنظیم شده 
و در تدوین آن تلاش شده توازن معقولی میان هزینه‌های جاری، اعتبارات 

عمرانی و تعهدات سنواتی برقرار شود.
وی با اشاره به ساختار کلی بودجه گفت: بودجه جاری شهرداری بندرعباس 
در سال ۱۴۰۵ بالغ بر ۶ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان است که معادل ۵۵ درصد از 
کل بودجه را به خود اختصاص می‌دهد. شهردار بندرعباس افزود: در بخش 
هزینه‌های جاری، ۵۲ درصد به حقوق، مزایــا و رفاهیات کارکنان، ۱۴ درصد 
به هزینه‌های اداری و ۳۳ درصد به هزینه‌های خدمات شهری و نگهداشت 
شهر اختصاص یافته است. نوبانی با بیان اینکه سهم قابل توجهی از بودجه 
سال آینده به توسعه عمرانی شهر اختصاص دارد، تصریح کرد: بودجه عمرانی 
شهرداری بندرعباس در سال ۱۴۰۵ بالغ بر ۵ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان است 
که ۴۵ درصد از کل بودجه را شــامل می‌شــود و اجرای نزدیک به ۲۰ پروژه 
شاخص شهری را در حوزه‌های مختلف عمرانی و زیرساختی پوشش خواهد 
داد. وی همچنین به وضعیت بدهی‌های شهرداری اشاره کرد و گفت: دیون 
قطعی‌شده سنواتی شهرداری بندرعباس ۹۷۷ میلیارد تومان است که معادل 
هشت درصد از کل بودجه ســال ۱۴۰۵ برآورد شده و در تنظیم لایحه بودجه 

مورد توجه قرار گرفته است.
به گزارش ایسنا، در شــهرداری مرکزی، منابع ۵ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان و 
مصارف ۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان پیش‌بینی شده است. همچنین در مناطق 
چهارگانه شهرداری، منابع ۵ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان و مصارف ۴ هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان و در سازمان‌های وابسته به شهرداری نیز منابع یک‌هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان و مصــارف یک‌هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شــده 
است. لایحه بودجه ۱۴۰۵ شهرداری بندرعباس با رشد ۳۳ درصدی نسبت به 
سال گذشته، سهم قابل توجهی را به پروژه‌های عمرانی اختصاص داده و در 
عین حال تلاش کرده واقعیت‌هایی همچون هزینه‌های جاری و بدهی‌های 
ســنواتی را به‌صورت واقع‌بینانه لحاظ کند موضوعی که بررسی دقیق آن در 

جلسات آینده شورای اسلامی شهر ادامه خواهد داشت.

روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

شــرکت توزیع برق اصفهان در دهه گذشــته 
با اجــرای مجموعــه‌ای از برنامه‌های فنی، 
توســعه‌ای و هوشمندســازی، توانســته 
شاخص‌های پایداری شبکه را به شکل قابل 
توجهی بهبود دهد. به گفتــه مدیرعامل این 
شرکت، متوسط زمان خاموشی مشترکان که 
در سال ۱۳۹۳ حدود ۸۵۰ دقیقه بود، اکنون 
به حدود ۸۵ دقیقه رســیده اســت؛ آماری 
کــه از کاهــش ۹۰ درصدی خاموشــی‌های 
غیربرنامه‌ریزی‌شده حکایت دارد و اصفهان را 
به استانداردهای جهانی نزدیک‌تر کرده است.

هدف‌گذاری برای رسیدن به استانداردهای 
جهانی پایداری برق

مدیرعامل شــرکت توزیع بــرق اصفهان در 
نشســت خبری که به مناســبت دهه فجر و 
در پارک فناوری این شــرکت برگزار شــد، با 
اشــاره به کاهش چشــمگیر خاموشی‌های 
ناخواسته گفت: شاخص مدت زمان قطع برق 
غیربرنامه‌ریزی‌شده مشترکان )SAIDI( در 
یک دهه گذشته ۹۰ درصد کاهش یافته است.

مهرداد دادخواه با بیان اینکــه بهره‌برداری از 
طرح‌هــای کلان صنعت برق نمــادی از عزم 
جهادی برای خدمت‌رســانی به مردم است، 
افزود: پایداری شبکه و توسعه عدالت‌محور در 
توزیع انرژی دو راهبرد اصلی شرکت در ادامه 
مسیر پیش‌رو محسوب می‌شود. وی با اشاره 
به جایگاه شاخص »سایدی« به عنوان یکی از 
معیارهای مهم سنجش عملکرد شرکت‌های 
توزیع برق در جهان تصریح کرد: این شاخص 
در شهرســتان اصفهان از ۸۵۰ دقیقه در سال 
۱۳۹۳ به حــدود ۸۵ دقیقه در ســال جاری 
رسیده است. بررســی آمار سالیانه نیز نشان 
می‌دهد خاموشی‌های غیربرنامه‌ریزی‌شده 
در این مدت ۹۰ درصد کاهش یافته اســت. 
هدف‌گذاری ما نزدیک شــدن به استاندارد 
کشورهای پیشرو مانند ژاپن و کره جنوبی با 

شاخصی کمتر از ۴۰ دقیقه است.
دادخواه در ادامه به اجرای طرح »فجر ۱۴۰۴« 
اشــاره کرد و گفــت: عملیات بهینه‌ســازی 
روشــنایی در ۸۰ روســتای بخــش مرکزی 
اصفهان با اعتباری بیش از ۶۰۰ میلیارد ریال در 
دستور کار قرار گرفت که تاکنون اصلاح شبکه 
در ۶۸ روستا تنها طی ۱۰ روز انجام شده است.
وی افزود: علاوه بر این، در کلان‌شهر اصفهان 
بیــش از ۳۰ هزار شــعله چــراغ پرمصرف با 
چراغ‌های LED کم‌مصرف جایگزین شده که 
نتیجه آن صرفه‌جویی 4 مگاواتی در پیک بار و 
کاهش سالانه ۱۷ هزار مگاوات‌ساعت انرژی 
اســت. بر اساس برنامه سه‌ســاله، تعویض 
۱۶۰ هزار چراغ دیگر در معابــر اصلی و برخی 
معابر فرعی پیش‌بینی شده که تاکنون حدود 

یک‌پنجم آن اجرایی شده است.
مدیرعامل شــرکت توزیع بــرق اصفهان در 
تشریح اقدامات حوزه هوشمندسازی شبکه 
نیز گفت: تاکنون ۸۷ هزار کنتور هوشــمند با 
هدف افزایش رؤیت‌پذیری و کنترل‌پذیری 
شــبکه نصب شــده که تأثیر مســتقیمی در 
کاهش خاموشی‌ها داشته است. همچنین 
۹ هزار مشــترک کشــاورزی به طــور کامل 
تحــت کنترل مدیریــت بار قــرار گرفته‌اند و 
این شــاخص در بخش صنعتــی و اداری به 

پیشرفت فیزیکی ۷۰ درصد رسیده است.
وی از برخورد با سوءاستفاده‌کنندگان انرژی 
برق خبر داد و افزود: در یکسال گذشته ۳۷۰ 
دستگاه استخراج رمزارز غیرمجاز شناسایی و 

جمع‌آوری شده است.
دادخــواه تأمیــن زیرســاخت‌های بــرق 
بــرای پروژه‌هــای »نهضت ملی مســکن« 
را از اولویت‌هــای شــرکت دانســت و گفت: 
برق‌رسانی به ۱۳ سایت مســکن ملی شهر 
بهارســتان با هزینه ۱۷۰ میلیــارد ریال و نیز 
پروژه‌هایی در شهرســتان‌های هرند، ورزنه، 
کوهپایه و جرقویه با اعتبــاری بالغ بر ۶ هزار 
میلیارد ریال انجام شده و هیچ خللی در روند 

این طرح‌ها بــه دلیل نبود زیرســاخت برق 
وجود نخواهد داشت.

وی همچنین به مشــارکت شرکت در ارتقای 
زیرســاخت برق مراکز درمانی اشــاره کرد و 
گفت: بــا ســرمایه‌گذاری ۲۰۰ میلیارد ریالی 
و همکاری دانشــگاه علوم پزشکی و بخش 
خصوصی، پســت‌های برق بیمارستان‌های 
شهید بهشتی، سعدی و ســوانح سوختگی 
امام موســی کاظم)ع( ارتقا یافته و پســت 
بیمارستان سوانح سوختگی به رینگ اصلی 

شبکه متصل شده است.
مدیرعامــل شــرکت توزیع بــرق اصفهان با 
اشاره به توســعه شبکه در یکســال گذشته 
افزود: واگذاری ۲۱ هزار و ۳۴۲ انشعاب جدید 
خانگی، تجاری و صنعتی انجام شده و توسعه 
شــبکه با احداث ۴۵۹ پست هوایی و زمینی 
و اجرای ۲۲۲ کیلومتر شبکه فشار متوسط و 

ضعیف استمرار یافته است.
وی با بیان اینکه شــاخص تلفات شــبکه در 
اصفهان به ۶.۳۲ درصد رســیده کــه کمتر از 
میانگین ۱۰ درصدی کشــور است، تأکید کرد: 
اقدامــات اصلاحی گســترده‌ای در ۹ منطقه 
برق شــهر اصفهان برای کاهش تلفات انجام 

شده است.
دادخواه در پایان از رشد ۵۱ درصدی استفاده 
از انرژی خورشیدی در سال گذشته خبر داد 
و پیش‌بینی کرد تا پایــان بهمن‌ماه ظرفیت 

نیروگاه‌هــای خورشــیدی پشــت‌بامی در 
اصفهان به حدود ۶۰ مگاوات برسد.

کاهش هزینه برق خانوار با بهینه‌ســازی 
لوازم و توسعه خورشیدی

در ادامه نشست، سارا صالحی، مدیر دفتر بازار 
برق شرکت توزیع برق شهرستان اصفهان، به 
تشریح برنامه‌های مدیریت مصرف پرداخت.

وی با بیــان اینکــه مصارف خانگی ســهم 
عمده‌ای از مصرف انرژی را به خود اختصاص 
می‌دهند، گفت: هرچند وسایلی مانند ماشین 
لباسشــویی، ظرفشــویی و جاروبرقی توان 
مصرفی بالایی دارند، اما به دلیل اســتفاده 
کوتاه‌مــدت، تأثیر زیادی بر مصــرف ماهانه 
ندارند؛ مگــر در منازلــی با الگــوی مصرف 

نامناسب.
صالحی با اشاره به اینکه در حال حاضر اغلب 
منازل از روشنایی‌های LED و SMD استفاده 
می‌کنند و لامپ‌های پرمصرف تقریباً از چرخه 
مصرف خارج شــده‌اند، افزود: تلویزیون‌ها، 
لپ‌تاپ‌ها و رایانه‌های جدید نیز نســبت به 
مدل‌های قدیمی مصرف بسیار کمتری دارند 
و ســهم قابل توجهی در افزایش مصرف برق 

ندارند.
را اصلی‌تریــن  وی یخچــال و فریــزر 
مصرف‌کنندگان برق در منازل دانست و تأکید 
کرد: گردش مناســب هوا در پشت یخچال، 

سالم بودن نوار درب و تمیز بودن دریچه‌های 
پشت دســتگاه تأثیر مســتقیمی بر کاهش 
مصرف دارد و توصیه می‌شــود این بخش‌ها 
هر یک تا دو ماه یک‌بار تمیز شوند. در حالت 
استاندارد، نســبت خاموش بودن به روشن 
بودن یخچال و فریزر باید حدود یک به ســه 
باشد و در منازل پرجمعیت ممکن است این 

نسبت به ۵۰ درصد برسد.
صالحی با اشــاره به افزایش مصرف برق در 
تابســتان گفت: بخش عمده مصرف در این 
دوره مربوط به سیســتم‌های سرمایشــی، 
به‌ویــژه کولرهای گازی اســت کــه می‌تواند 
موجب افزایش تصاعدی قبوض برق شــود. 
هزینه برق به تدریج سهم جدی‌تری در سبد 
هزینه خانوار پیدا می‌کند و مدیریت مصرف 

در این بخش ضروری است.
وی از اجرای طرح تعویــض موتور کولرهای 
آبی با موتورهای کم‌مصرف BLDC خبر داد 
و گفت: در این طرح، موتورهای قدیمی بدون 
دریافت هزینه از مشترکان تعویض می‌شود و 
کاهش مصرفی بین ۳۰ تا ۵۰ درصد به همراه 
دارد. این طرح برای مشترکان خانگی، ادارات 

و سازمان‌ها قابل اجراست.
مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع برق اصفهان 
همچنیــن از طــرح جایگزینــی یخچال و 
فریزرهای فرسوده خبر داد و گفت: خانوارها با 
تحویل دستگاه قدیمی می‌توانند از تخفیف ۳۰ 
تا ۶۰ درصدی زیر قیمت بازار بهره‌مند شوند که 
بخشی از آن از محل ارزش اسقاط و بخشی 

از محل صرفه‌جویی انرژی تأمین می‌شود.
صالحی درباره توسعه نیروگاه‌های خورشیدی 
خانگی نیز اظهار کرد: متقاضیان می‌توانند از 
طریق پلتفرم‌های بازارمحور درخواست نصب 
پنل خورشــیدی ثبت کنند و از تســهیلاتی تا 
سقف ۳۰۰ میلیون تومان برای ظرفیت‌های ۵ 

و ۱۰ کیلووات و بیشتر بهره‌مند شوند.
وی همچنین بــه نیروگاه‌های خورشــیدی 
هیبرید اشــاره کرد و گفت: این نیروگاه‌ها که 

طی یکسال گذشــته امکان‌پذیر شده‌اند، در 
زمان خاموشی می‌توانند مصارف اضطراری 
مانند آسانســور، پمپ آب، درب‌های برقی و 
دوربین‌های مداربسته را تأمین کنند. ظرفیت 
۱۰ تا ۲۰ کیلووات برای اغلب ســاختمان‌های 

چهار یا پنج طبقه مناسب است.

»سبا« سرمایه‌گذاری بلندمدت بر فرهنگ 
مصرف انرژی

در بخش پایانی نشست، مدیر روابط عمومی 
شرکت توزیع برق شهرستان اصفهان از اجرای 
طرح »سبا« با همکاری آموزش و پرورش در 

مدارس خبر داد.
مسعودرضا جعفری با اشاره به دستاوردهای 
این طــرح گفت: آموزش روش‌های ســاده 
و کاربــردی صرفه‌جویی در مصــرف برق به 
دانش‌آمــوزان و انتقــال ایــن آموزه‌هــا به 
خانواده‌ها، منجر به کاهش محسوس هزینه 

قبوض برق خانوار خواهد شد.
وی افزود: کاهش مصرف در ســاعات پیک، 
فشــار بر شــبکه برق را کم می‌کند و علاوه بر 
جلوگیــری از خاموشــی‌های احتمالی، نیاز 
به ســرمایه‌گذاری برای احداث نیروگاه‌های 

جدید را نیز کاهش می‌دهد.
جعفری بــا تأکید بــر آثار زیســت‌محیطی 
طرح اظهار کرد: مصرف بهینه انرژی موجب 
کاهش مصــرف ســوخت در نیروگاه‌ها و در 
نتیجه کاهش انتشــار گازهــای گلخانه‌ای و 
آلاینده‌های هوا می‌شود و به سلامت عمومی 

کمک می‌کند.
وی هدف اصلی طرح »سبا« را نهادینه‌سازی 
فرهنگ صحیح مصرف از سنین پایه دانست 
و گفت: این برنامه زمینه‌ساز مشارکت فعال 
نهادهــای دولتی، آموزشــی و خانواده‌ها در 
مدیریــت مصــرف انــرژی اســت و نوعی 
سرمایه‌گذاری بر منابع انسانی آینده استان 
اصفهان به شمار می‌رود؛ الگویی که می‌تواند 

در سایر استان‌های کشور نیز اجرا شود.

یک دهه تحول در پایداری شبکه برق اصفهان به روایت آقای مدیرعامل

کاهش ۹۰ درصدی خاموشی‌های اصفهان
پريا پارسادوستپريا پارسادوست
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